
Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

1 

 

 

АО «Samruk-Kazyna Construction» 

 

 
 РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

  

 

к рабочему проекту 

 

«Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 

 

 

 

 

 

 

 

ИП «Табигат»                                                   А. Гладкова-Килкариди 

 
 

 

 

 

 

   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 III категория 

 

 

 

г. Астана 2023 г. 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

2 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

 

  

к  рабочему проекту  

 

 
«Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана»   

 

 
 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

3 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 

 

 

Инженер-эколог                                                                   А. Гладкова-Килкариди 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

4 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 Аннотация  

 Введение  

 Краткое описание намечаемой деятельности  

1. Воздушная среда  

1.1. Климатическая характеристика района расположения намечаемой деятельности  

1.2. Современное состояние воздушной среды  

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения на период 

строительства 

 

1.3.2 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения на период 

эксплуатации 

 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий  

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ  

1.5.1 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

1.5.2 Расчет концентрации загрязняющих веществ в атмосфере  

1.5.3 Характеристика санитарно-защитной зоны  

1.6. Расчет валовых выбросов на период строительно-монтажных 

работ/эксплуатации 

 

1.6.1 Расчет концентраций загрязняющих веществ в атмосфере  

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

1.9. Мероприятия на период НМУ  

2. Водные ресурсы  

2.1.1 Водопотребление и водоотведение предприятия  

2.1.2 Период строительно-монтажных работ  

2.1.3 Период эксплуатации  

2.2 Характеристика источника водоснабжения  

2.3 Водный баланс объекта  

2.4. Поверхностные воды  

2.4.1 Гидрографическая характеристика территории  

2.5 Подземные воды  

2.6. Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод  

3. Недра  

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

 

4.1.1 Виды и объемы образования отходов  

4.1.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления  

4.1.3 Рекомендации по управлению отходами  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

5 

4.1.4 Виды и количество отходов производства и потребления  

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду  

5.1. Воздействие возможного электромагнитного, шумового воздействия  

5.2. Радиационная обстановка  

6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы  

6.1 Состояние и условия землепользования  

6.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта 

 

6.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров  

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород 

 

6.5 Организация экологического мониторинга почв  

7. Растительность  

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта  

 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние  

 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на среду 

обитания растений 

 

 Обоснование объемов использования растительных ресурсов  

 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность  

 Ожидаемые изменения в растительном покрове  

 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и 

улучшению среды их обитания 

 

 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по 

их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 

эффективности 

 

8. Животный мир  

 Исходное состояние водной и наземной фауны  

 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных  

 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 

концентрации животных в процессе строительства и эксплуатации объекта, 

оценка адаптивности видов 

 

 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 

условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации 

животных, сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, 

оценка последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде 

 

 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие,  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

6 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по 

их компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения 

 

10. Социально-экономическая среда  

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в 

регионе 

 

 Комплексная оценка экологических рисков  

 Воздействие на здоровье населения  

 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

ПРИРОДНУЮ СРЕДУ 

 

 Вероятность аварийных ситуаций  

 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды  

 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 

 

Список использованной литературы  

Приложения  

Приложение  Расчет рассеивания приземных концентраций на период 

строительства/эксплуатации 

 

Приложение   

Приложение  Фоновые концентрации вредных веществ в атмосфере  

Акт зеленых насаждений  

Приложение Государственная лицензия на право выполнения работ в области 

природоохранного проектирования 

 

Приложение  Схема расположения источников загрязнения на период строительства  

Приложение  Схема района расположения предприятия  

Приложение  Схема расположения источников загрязнения на период эксплуатации  

Приложение  Заявления об экологических последствиях  

Приложение Исходные данные  

  

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

7 

 

АННОТАЦИЯ 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» разработан в 

рамках экологической оценки в соответствии с «Инструкцией по организации и проведению 

экологической оценки», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан  от 30 июля 2021 г №280. 

Настоящим проектом предусматривается строительство «Строительство школы в районе 

улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана». 

В разделе выполнены следующие работы: 

 оценка воздействия строительства объекта на компоненты окружающей среды (почвы, 

атмосферный воздух, подземные и поверхностные воды, животный и растительный мир). 

 выполнен расчет величин выбросов загрязняющих веществ от строительства и 

эксплуатации объекта «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 

обучающихся в Есильском районе города Астана» 

Целью работы является оценка существующего состояния компонентов окружающей среды в 

районе расположения объекта строительства «Строительство школы в районе улицы Е699» на 

2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» и воздействия на окружающую среду. 

 Объектами исследования стали организованные и неорганизованные источники выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сточные хозяйственно-бытовые воды, 

отходы производства. 

Строительная площадка представлена (11) площадными неорганизованными источниками 

выбросов загрязняющих веществ атмосферный воздух и (4) организованными источниками 

выбросов ЗВ атмосферный воздух. 

 на период  строительства валовый выброс составляет – 14.583626791 тонн (без 

учета автотранспорта); 

В период строительства выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

автотранспортных средств не нормируются, согласно экологическому кодексу РК (ст.28) и 

техническому регламенту от 29.12.2007 г. N 1372 "Технический регламент о требованиях к 

выбросам вредных (загрязняющих) веществ автотранспортных средств, выпускаемых в 

обращение на территории Республики Казахстан". Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух от передвижных источников, должна производиться по фактически 

сожженному топливу; 

 при строительстве образуется 6 видов отходов (110,274  т/ т/период СМР). Отходы будут 

вывозиться раздельно специализированными организациями по договору; 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

8 

 при эксплуатации ожидается образование 3 вида отходов общим количеством (94,735) 

тонн в год. На территории не осуществляется постоянное хранение отходов, 

оказывающих вредное воздействие на состояние окружающей среды. Отходы будут 

вывозиться раздельно специализированными организациями по договору; 

Воздействие на окружающую среду процесса строительства будет незначительным, в связи с 

локальностью и кратковременностью работ. 

Согласно приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

13 июля 2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» главы 2. п. 12 объект относится к 

III категории на период СМР. Категория определена согласно Экологическому кодексу 

Республики Казахстан статьи 12 п. 4. 

Экологическая оценка проектируемого объекта проведена по упрощенному порядку ру-

ководствуясь п. 3 ст. 49 Экологического Кодекса и Инструкцией по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ре- 

сурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

В рамках экологической оценки подлежат рассмотрению все возможные воздействия на 

компоненты окружающей среды, уделяя особое внимание атмосферному воздуху, почвенным 

покровам и водным ресурсам как компонентам ОС на которые оказывается прямое воздействие, 

а так же животному, растительному миру в качестве косвенного воздействия. Результирующим 

показателем является значимость воздействия, которая устанавливается на основании 

комплексной оценки рассматриваемого объекта воздействия в градации масштаба воздействия, 

продолжительности по времени и интенсивности с учетом принятых мер по смягчению 

воздействия. 

Заказчик: АО «Samruk-Kazyna Construction» 

Исполнитель:  ТОО «KAZ NET PROJECT» ГИП – А.А. Акпанов 

Начало строительства – 7 месяцев 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

9 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС) в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности выполнен к рабочему проекту: «Строительство школы в районе 

улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» на основании: 

✓ Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30 июля 2021 года № 280 «Об утверджении Инструкции по организации и проведению 

экологческой оценки» [1]. 

✓ Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК [2]. 

✓ Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

13 июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 

июля 2021 года № 23538 «Об утверждении инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» [3]. 

✓ Классификатор отходов утвержденный приказом и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

РООС выполнен в составе рабочего проекта «Строительство школы в районе улицы Е699» на 

2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» представленного в составе 

пояснительной записки и графической части проекта, содержащие технические решения по 

предотвращению неблагоприятных воздействий на окружающую среду. Характеристики и 

параметры воздействия на окружающую среду определялись в соответствии с проектными 

решениями и исходными данными, выданными Заказчиком. 

Объем изложения достаточен для анализа принятых решений с целью обеспечения охраны 

окружающей среды от негативного воздействия объекта исследования на компоненты 

окружающей среды. 

Материалы РООС к РП «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся 

в Есильском районе города Астана» оформлены в виде документа, уровень разработки которого 

соответствует пункту 18 и пункту 19 Приказа Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверджении Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки», а также требованиям Экологического 

кодекса РК. 

Согласно пункту 5 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверджении Инструкции по организации и 

проведению экологческой оценки», «…5) экологическая оценка по упрощенному порядку – вид 

экологической оценки, который проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не 

подлежащей в соответствии с Кодексом, обязательной оценке воздействия на окружающую 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

10 

среду, при разработке проектов нормативов эмиссий для объектов I и II категорий, а также при 

разрабоке раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду. 

Соответственно, разработка раздела «Охрана окружающей среды» к РП «Строительство 

школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 

является проведением экологической оценки по упрощенному порядку. 

Охрана окружающей среды представляет собой систему осуществляемых государством, 

физическими и юридическими лицами мер, направленных на сохранение и восстановление 

природной среды, предотвращение загрязнения окружающей среды и причинения ей ущерба в 

любых формах, минимизацию негативного антропогенного воздействия на окружающую среду и 

ликвидацию его последствий, обеспечение иных экологических основ устойчивого развития 

Республики Казахстан. 

Правовую основу экологической оценки составляет ряд нормативных, нормативно-технических, 

нормативно-методических и правовых актов. Экологическое законодательство  Республики 

Казахстан основывается на Конституции РК, состоит из Экологического Кодекса и иных 

нормативных правовых актов РК. 

В составе раздела представлено заявление об экологических последствиях для проекта 

«Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе 

города Астана», которое выполнено в соответствии с требованиями Инструкции по организации 

и проведению экологической оценки. 

Заявление об экологических последствиях приведено в приложении. 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан для всестороннего рассмотрения всех 

предполагаемых преимуществ и потерь экологического, экономического и социального 

характера, связанных с реализацией проектных решений и разработка эффективных мер по 

снижению вынужденных неблагоприятных воздействий на окружающую среду до приемлемого 

уровня. 

Исходная документация для разработки рабочего проекта: 

Проект разработан на основании Акта на земельный участок с кадастровым номером 21-320-135-

6029 от 03.04.2023 г., архитектурно- планировочного задания (АПЗ) №KZ64VUA00900445 от 

25.05.2023, задания на проектирование - Постановление Правительства Республики Казахстан от 

30 ноября 2022 года № 963, эскизного проекта, утвержденного Управлением архитектуры и 

градостроительства г. Астаны.  

Для проектирования объекта Заказчиком предоставлены следующие исходные данные и 

технические условия: 

- на забор воды и сброс стоков № 3-6-465 от 02.05.2023 г., выданных ГКП «Астана 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

11 

Су Арнасы»; 

- на отвод ливневых стоков № 02-02-126 от 10.05.2023 г., выданных ГУ «Управление 

топливно-энергетического комплекса и комунального хозяйства города Нур-Султан»; 

- на теплоснабжение № 2325-11 от 12.05.2023г., выданных АО «АСТАНА-

ТЕПЛОТРАНЗИТ»; 

- на электроснабжение № 5-Е-48-16-539 от 18.05.2023 г., выданных АО «Астана- 

Региональная Электросетевая Компания»; 

- на телефонизацию № ТТС-499-АСТ-И от 03.04.2023 г., выданные АО 

«Астанатранстелеком»; 

Материалы инженерно-геологических изысканий, в том числе: 

- топогеодезическая съемка, выполненная ТОО «ISTOK GEODEZIA», от 18 марта 2023 г; 

- отчет об инженерно-геологических изысканиях, выполненных ТОО «САПА Гео», №19-21, в 

феврале 2021 г. и актуализированном в марте 2023 г. 

Краткое описание намечаемой  деятельности 

Участок для строительства объекта расположен по адресу: г. Астана, район Есиль, ул. Е699.   

Отопление –согласно ТУ –централизованное. 

Расстояние от границ строительной площадки до жилого массива (селитебной зоны) по румбам 

приведено в таблице 1.1. 

Территория участка объекта граничит:  

Направление по румбам, м С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Строительная площадка 440  894    426  

Расстояние до группы озер М.Талдыколь -1200 м. 

Школа 

2 - Площадка для массовых мероприятий 

3 - ТП 

4 - Беговая дорожка 

5 - Площадка для подвижных игр 1-кл 

6 - Площадка для подвижных игр 2-4 кл 

7 - Футбольное поле 

8 - Площадка для спортивных тренажеров 

9 - Площадка для баскетбола 

10 - Площадка ТБО 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

12 

11 - Площадка для тихого отдыха 

№ п/п Наименование показателей Ед. изм. Показатели Показател
и 

1 
Площадь участка по отводу    
(ГосАКТ №21-320-072-1423) в том числе:            

м²/га - -- 

2 
Площадь участка под проектирование 4 
очередь           

м2 - - 

3 Площадь застройки  м2 - 43,84 % 

4 Площадь покрытий м2 - 26,05 % 

5 Площадь озеленение  - 30,11 % 

 

Участок для строительства объекта расположен по адресу: г. Астана, район Есиль,  

ул. Е699.  Общий площадь земельного участка - 2,7300 Га. Участок ограничен с севера 

существующим жилым комплексом Jetisu.Lepsi (жк расположен вдоль улицы Улы Дала), с запада 

- улицей ТМ-81, с востока - улицей ТМ-66 и с юга - улицей ТМ-80, на левом берегу реки Есил. 

Здание состоит из следующих блоков:  

- Блок 1 - (прямоугольный в плане, 4-этажный с подвальным этажом, размеры в осях - 

29,90х43,50м);  

- Блок 2 - (г-образный в плане, 4-этажный с техподпольем, размеры в осях - 35,25х37,45м);  

- Блок 3 - (г-образный в плане, 4-этажный с техподпольем, размеры в осях - 32,60х36,55м);  

- Блок 4 - (квадратный в плане, 4-этажный с подвальным этажом, размеры в осях - 36,70х36,55м);  

- Блок 5 - (г-образный в плане, 4-этажный с техподпольем, размеры в осях - 32,60х36,55м);  

- Блок 6 - (г-образный в плане, 4-этажный с техподпольем, размеры в осях - 36,25х37,45м);  

Высота этажей во всех блоках составляет:   

Подвальный этаж - 4,02м (высота помещений - 3,0-3,6м);  

1 этаж - 3,6м (высота помещений - 3,0м);  

2 этаж - 3,6м (высота помещений - 3,0м);  

3 этаж - 3,6м (высота помещений - 3,0м);  

4 этаж - 3,6м (высота помещений - 3,0м);  

В центральном блоке 2 находятся общешкольные помещениия, в т. ч. в цокольном этаже:  

произодственные, складские и хозяйственно-бытовые помещения столовой, технические  

помещения (венткамеры), комната персонала, гардероб основной и старшей школы; на 1  

этаже: вестибюль с примыкающими к нему гардеробами начальной школы, кабинеты  

изучения технологии, помещение охраны и административный блок, включающий группу  

медицинских помещений; на 2-5 этажах: учебные классы, спортзалы с раздевальными,  

коворкинг, кружковые помещения, медиазалы, кино- и фотолаборатория, библиотека. В  

боковых блоках 1 и 3 на 1-5 этажах расположены учебные кабинеты, а также обеденные залы  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

13 

и технические помещения (насосная, тепловой пункт) на уровне цокольного этажа. Учебные  

классы начальной школы расположены на 1-3 этажах (на 1 этаже расположены помещения  

дошкольной группы), на 3-5 этажах размещены кабинеты основной и старшей школы.   

Для связи между надземными этажами и эвакуации предусмотрены лестницы 1 типа (Л1) в  

количестве 6 ед., по 2 лестницы на каждый блок, также в вестибюле блока 2 расположена  

лестница 2 типа для связи между цокольным, 1 и 2 этажом, часть данной лестницы на уровне  

1-го этажа отделена перегородками с дверями.   

На 1-ом этаже здания 9 эвакуационных выходов, в т.ч. 3 выхода в центральной части (2  

главных выхода при вестибюле и отдельный выход из мастерской по обработке металла и  

дерева); боковые блоки 1 и 2 имеют по 2 выхода из тупиковых коридоров, а также по одному  

выходу для дошкольной группы помещений. На цокольном этаже предусмотрено 2 выхода  

наружу из обеденного зала,из помещений кухни устроен выход через загрузочную, также  

выход наружу имеется в насосной и тепловом пункте.  

Вертикальная связь с отм. -3,920 (цокольный этаж) до 5-го этажа на отм. +14,400  

осуществляется лифтами в кол-ве 2 шт. расположенными в центральном блоке  

(грузоподъёмность 1050кг). Развернутые характеристики лифтов даны в опросном листе на  

лифтовое оборудование.  

Для обеспечения доступности МГН предусмотрены наклонные подъёмники вдоль главных  

лестниц - 2шт. (грузоподъёмность - 225кг, размер платформы - 900х1200мм, высота подъёма  

- 1850мм, уклон - 1:2), также возможно применение подъёмников других конструкций,  

удовлетворяющих потребности МГН. Для перемещения МГН внутри здания предусмотрены  

2 лифта в цетральном блоке. В центральном блоке на каждом этаже предусмотрены санузлы  

оборудованные для обслуживания инвалидов. 

 

1. Воздушная среда 

1.1.Физико–географическая и климатическая характеристика района расположения 

намечаемой деятельности 

Климат района резко континентальный, засушливый. Основной климатообразующий фактор - 

солнечное сияние, его продолжительность составляет 2200 часов в год, максимум приходится на 

июль. Величины годовых суммарных радиации достигают 112 ккал/см2, а рассеянной - до 52 

ккалл/мя, В холодное время  года погоду определяет преимущественно западный отрог 

азиатского антициклона. Зимой устанавливается ясная погода, Антициклональный режим 

обычно сохраняется весной, что приводит к сухой ветреной неустойчивой погоде с высокой 

дневной температурой воздуха и ночными заморозками. В летнее время над степными 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

14 

пространствами под влиянием интенсивного прогревания воздуха устанавливается безоблачная 

сухая, жаркам погода.  

Средняя температура января колеблется от 16° до 18,5°. Абсолютный минимум- 49-54°С. 

Средняя температура июля 18,5-22,50С. Максимальная температура воздуха достигает 44ПС, 

средняя годовая температура 3,4-4,1°С. 

Продолжительность теплого периода 194-202 дня,  холодного 163-171 день. Безморозный период 

105-130 дней. Наиболее высокая относительная влажность воздуха отмечается в зимнее время, В 

ноябре-марте средняя месячная величина ее на большей части территории составляет 80-82%. В 

теплый период года показатели относительной влажности воздуха на территории области 

убывают в направлении с севера на юг, В мае-июне отмечаются самая низкая относительная 

влажность воздуха (54-56%). Среднегодовое количество осадков составляет на севере 35,0 мм, на 

юге - 220-300 мм. Максимум осадков - 54 мм приходится на июль, минимум - на февраль -11 мм. 

Средняя скорость ветра составляет 4-5 м/сек.  

Наибольшие среднемесячные значения скорости ветра приходятся на март (6Г2 м/сек) несколько 

меньше - на апрель, ноябрь и декабрь (5,8 м/сек). Минимальные среднемесячные значения 

скорости ветра отмечаются в августе (4,4 м/сек). С ноября по апрель наблюдается увеличение 

среднемесячной величины скорости ветра, максимальная, зафиксированная за период 

наблюдений, скорость 36 м/сек. отмечается один раз в 20 лет. В холодное время года режим 

ветра определяется, в основном, влиянием западного отрога сибирского антициклона, в теплое - 

слабо выраженной барической депрессией. Грозы над территорией области часто 

сопровождаются шквалами, ливнями, градом, чаще в летнее время года, реже в весенние и 

осенние месяцы. 

 Среднее число дней с грозой 19-25, Грозовая активность наиболее ярко проявляется в летние 

месяцы с максимумом в июле (6-9 дней). Средняя продолжительность гроз 2,4 часа. Град 

наблюдается в теплое время года, выпадает сравнительно редко, иногда полосами шириной в 

несколько километров. Среднее число дней с градом 1-2, в отдельные годы 4-9. Me I ели 

повторяются часто; число дней с метелью колеблется от 20 до 50, местами более 50, число дней с 

пыльными бурями может достигать за год 15-40; с туманом 24-70. 

Одной из характерных черт климата является резко выраженная засушливость. За период с 

апреля по сентябрь общее число дней с суховеями составляет 14-20. В некоторые годы зима в 

Астане суровая, продолжительностью 5-5,5 месяца. Снежный устойчивый покров образуется 

обычно в середине ноября на срок 120-150 дней, В январе происходит заметное усиление 

морозов. Количество дней с морозами до -25°С и ниже колеблется в области от 10-14 до 38-45, а 

в некоторые годы до 18-20 дней за месяц. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

15 

Снежный покров достигает высоты 20-25 см, В наиболее снежные зимы высота снежного 

покрова 28-30 см. Устойчивый снежный покров держится 130-140 дней на юге и 150-155 дней на 

севере области. Весна наступает во 2-й половине марта и длится 1,5-2 месяца. Повышение 

температуры до 0°С происходит обычно в начале апреля. Самый ранний сход снега отмечается 

18 марта - 1 апреля, поздний 25-26 мая. Прекращение заморозков ночью наблюдается с 10-19 

апреля (раннее) до 13-15 июня. 

Количество весенних осадков составляет 30% годовой суммы. Лето характеризуется жаркой, 

сухой погодой.  

Максимальная температура (30°С и выше) отмечается в среднем за июль 11-12 дней. Количество 

атмосферных осадков за летний период (июнь-август) составляет 140 мм, или 34% годовой 

суммы. 

Летние осадки чаще бывают ливневыми. Осень наступает в начале сентября, длится до конца 

октября и отличается большей сухостью, чем лето. Сентябрь обычно теплый и сухой. Средняя 

температура изменяется от 13 до 10°С. 

По климатическому районированию территория Акмолинской области относится к 1 

климатическому району, подрайон 1-В (СП РК 2.04-01-2017). 

Совокупность погодных условий, определяющих меру способности атмосферы рассеивать 

выбросы вредных веществ и формировать некоторый уровень концентрации примесей в 

приземном слое, называется потенциалом загрязнения атмосферы (ПЗА). 

Основные метеорологические характеристики района и данные на повторяемость направлений 

ветра приведены в таблицах 1.1-1. 

 

Таблица 1.1-1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

16 

1.2. Современное состояние воздушной среды 

Общая оценка загрязнения атмосферы.  

По данным стационарной сети наблюдений, уровень загрязнения атмосферного воздуха 

оценивался как очень высокий, он определялся значением НП=52% (›50% - очень высокий 

уровень) (рис. 1,2) по диоксиду азота в районе поста №3 (ул. Ташкентская, район лесозавода) и 

СИ равным 6 (высокий уровень) по диоксиду азота в районе №4 поста (ул.Валиханова угол пр. 

Богенбая батыра, район рынка «Шапагат»).  

*Согласно РД, если СИ и НП попадают в разные градации, то степень загрязнения атмосферы оценивается по 

наибольшему значению из этих показателей.  

В целом по городу за 3 квартал 2017 г среднемесячная концентрация взвешенных частиц (пыль) 

составляла 1,6 ПДКс.с, взвешенных частиц РМ-10 – 1,3 ПДКс.с, диоксида азота – 1,8 ПДКс.с, 

концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Максимально-разовая концентрация взвешенных частиц (пыль) составляла 4,4 ПДКм.р, диоксида 

серы – 1,2 ПДКм.р, оксида углерода – 1,6 ПДКм.р, диоксида азота – 5,8 ПДКм.р, концентрации 

остальных загрязняющих веществ – не превышали ПДК (таблица 1).  

Случаи высокого загрязнения (ВЗ) и экстремально высокого загрязнения (ЭВЗ) атмосферного 

воздуха не обнаружены. 

Большое влияние на загрязнение атмосферного воздуха оказывает автомобильный парк, 

количество. 

автотранспортных средств которого ежегодно растет. 

Доля выбросов от автотранспорта  в общем объеме  валового  выброса по городу  превышает 

60 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения на период строительства 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

17 

 

Источниками воздействия на компоненты окружающей среды в период строительства являются 

следующие виды работ: 

− земляные, погрузочно-разгрузочные, сварочные, окрасочные и гидроизоляционные 

работы, в процессе которых выделяются загрязняющие вещества; 

− двигатели внутреннего сгорания строительной техники, от работы которых 

выделяются отработанные газы, содержащие вредные вещества; 

До начала строительства необходимо выполнить подготовку строительной площадки: 

ограждение участка застройки, создание геодезической основы, обустройство временных зданий. 

Обеспечение строительства объекта электроэнергией на период производственных  работ будет 

осуществляться от существующей линии.  

Всем организованным источникам загрязнения атмосферного воздуха присваивают номера в 

пределах от 0001 до 5999, а всем неорганизованным источникам присваиваются номера – в 

пределах от 6001 до 9999. 

При проведении строительно-монтажных работ характер загрязнения связан с пылением 

площадки производства работ и дорог при движении строительной техники и автотранспорта. 

При работе специальных машин и автотранспорта в атмосферу будут поступать отработанные 

газы двигателей, содержащие вредные вещества. Состав, содержание и количество выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу с отработанными газами будет определяться видом 

используемого топлива (бензин или дизтопливо), а также количеством одновременно занятой 

специальной техники и автотранспорта.  

Общая продолжительность строительства составит 242 рабочих дней/7 месяцев. Воздействие 

строительных работ на окружающую среду будет носить кратковременный характер.  

Перед началом строительства, участок работ будет огражден защитным ограждением с 

предупредительными знаками  и оборудован освещением в темное время суток. 

В настоящем разделе описаны эмиссии загрязняющих веществ в атмосферу при проведении 

работ по строительству. 

Расчеты эмиссий в атмосферу произведены на основании принятых проектных решений в 

соответствии с отраслевыми нормами технологического проектирования и отраслевыми 

методическими указаниями и рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в 

атмосферу. 

Заправка и ремонт строительной техники и автотранспорта в период проведения строительных 

работ на территории строительства. Бетон для строительных работ будет доставляться готовый, 

бетонно-растворного узла на территории строительной площадке не будет. 

Перечень источников выбросов в атмосферный воздух на период строительства: 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

18 

Компрессор передвижной, дизель-молот (источник выделения вредных веществ в 

атмосферу  №0001,0002) 

Заправка строительной техники на площадке строительства, производится  бензовозом, при 

заправке, организованно, через горловину бака автомобиля  -(источник вредных веществ в 

атмосферу  №0003)  в атмосферный воздух выбрасываются загрязняющие вещества: 

сероводород, углеводороды предельные С12-С19. 

Буровая машина на площадке строительства, производятся  буровые работы  -(источник 

вредных веществ в атмосферу  №0004) . 

Источник № 6001 – Разгрузка инертных материалов. Предусматривается завоз песка. щебня. 

гравия. Хранение инертных материалов не предусмотрено. При разгрузке/погрузке инертных 

материалов в атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20. 

Источник № 6002 – Земляные работы. При проведении работ в атмосферу неорганизованно 

выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20. 

Источник № 6003 – Сварочные и медницкие работы. На площадке используется передвижной 

сварочный аппарат. Во время проведения сварочных работ в атмосферный воздух выделяются: 

железа оксид. марганец и его соединения. пыль неорганическая SiO2 70-20. фториды неорг. 

плохорастворимые. фториды газообразные. азота диоксид. углерода оксид. При медницких 

работах выделяются: олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид). свинец и его 

неорганические соединения /в пересчете на свинец. 

Источник №6004 Выбросы при сварке полиэтиленовых труб. На промышленной площадке 

будет проводиться сварка полиэтиленовых труб. 

Для строительных работ используются строительные машины и механизмы – источник 

№ 6005:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

Источник № 6006 – Все металлоконструкции покрываются защитными антикоррозионными 

покрытиями. Для окраски поверхностей используется эмаль, грунтовка, лак, растворитель. 

Покраска производится кисточкой, валиком. При использовании лакокрасочных материалов в 

атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества: ксилол, уайт-спирит, ацетон, бутилацетат, 

толуол, спирт н-бутиловый, спирт этиловый, циклогексанон, фенол. 

Источник №6007 Выбросы от ведения гидроизоляционных работ с нанесением 

гидроизодяционного покрытия в 2 слоя. Загрязняющие вещества – углеводороды предельные 

С12-С19 

Укладка асфальтобетонной смеси (источник выделения вредных веществ в атмосферу  

№6008). 

Инструмент механической обработки брусчатки. металлических конструкций производится 

камнерезными универсальными станками. сверлильными и шлифовальными 

машинами.(источник выделения вредных веществ в атмосферу  №6009) 

Механическая обработка древесины--(источник вредных веществ в атмосферу  №6010) 

Влияние    данного    объекта    на    окружающую    среду    во время проведения     строительных     

работ     определено     по техническим характеристикам установки и материалам проекта 

организации строительства. 

Буровые работы (источник выделения вредных веществ в атмосферу  №6011. В процессе 

буровых работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая с содержанием 

двуокиси кремния 70-20 %. 

Влияние    данного    объекта    на    окружающую    среду    во время проведения     строительных     

работ     определено     по техническим характеристикам установки и материалам проекта 

организации строительства. 

Условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии, не допускают 

возможности залповых и аварийных выбросов. 

Пылегазоулавливающее оборудование на предприятии отсутствует. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

20 

Размещение зданий и сооружений с источниками выбросов в атмосферу  на период 

строительства предприятия  дано на карте-схеме, в приложении. 

Перечень загрязняющих веществ при проведении строительных работ на участках объекта с 

указанием класса опасности, используемых критериев содержания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе населенных мест по классификации Минздрава РК, представлен в таблице 

1.3.1 . 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ при проведении строительных работ 

выполнены по проектным данным на основании действующих методик (Информационная 

система МООС РК «ЭкоИнфоПраво»).  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

53 

 Таблица 1.3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

СМР 

 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0,12434 0,8284 20.71 20.71 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0,01785 0,1193 500.7634 119.3 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  3 0,00001613 0,00000906 0 0.000453 

 (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0,0000294 0,0000165 0 0.055 

 соединения /в пересчете на свинец/         

 (513)         

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная 0.03 0.01  3 0,545 0,00397 0 0.397 

 известь, Пушонка) (304)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0,186088889 0,45102 23.3226 11.2755 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0,030242445 0,073302 1.2217 1.2217 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0,012444445 0,0282 0 0.564 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0,019555555 0,0423 0 0.846 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0,000001954 0,0000932 0 0.01165 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0,12801654 0,282478 0 0.09415933 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 1,56784 0,64031285 3.2016 3.20156425 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0,66464 0,17033004 0 0.2838834 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0,000000231 0,000000517 0 0.517 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,  0.01  1 0,00000717 0,0002072 0 0.02072 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

54 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Этиленхлорид) (646)         

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   3 0,43149 0,5989824 5.9898 5.989824 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 0.1   4 0,0152 0,0209 0 0.209 

 спирт) (383)         

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5   4 0,63442 0,194596 0 0.0389192 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0,16107 0,05287 0 0.07552857 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв)         

 (1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0,613564 0,248899644 2.2721 2.48899644 

 бутиловый эфир) (110)         

1240 Этилацетат (674) 0.1   4 0,1417 0,008584 0 0.08584 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0,002666666 0,00564 0 0.564 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0,28109 0,02968451 0 0.08481289 

1411 Циклогексанон (654) 0.04   3 0,0368 0,000492 0 0.0123 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  4 1,01833 4,61594 2.7501 3.07729333 

 пересчете на углерод/ (60)         

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2  0,6703 1,73263 8.6632 8.66315 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0,89397 0,818506 0 0.818506 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0,124026 0,8312 0 0.8312 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 1,5605 1,48887287 9.9258 9.92581913 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 0,471 0,2814 5.628 5.628 

 двуокись кремния в %: более 70         

 (Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0,35835 0,90579 9.0579 9.0579 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0,0108 0,0354 0 0.885 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*)   0.1  1,5 0,0733 0 0.733 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

55 

 В С Е Г О:     12.221349425 14.583626791 593.5 207.66772 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

56 

 

 

 

 

Таблица 1.3.1-2 

Таблица групп суммаций СМР 

 

 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

   

35 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

   

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

  производства - глина, глинистый сланец, доменный 

  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

  казахстанских месторождений) (494) 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

57 

1.3.2  Характеристика источников выбросов на период эксплуатации 

Источники выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатции отсутствует.  

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий 

В целях уменьшения влияния на окружающую среду необходимо внедрение малоотходных и 

безотходных технологий.  

Необходимость разработки и внедрения малоотходных технологий обуславливается решением 

задач ресурсосбережения и охраны окружающей среды.  

Использование принципиально новых технологий взамен устаревших процессов обеспечивает 

переход на прогрессивные малоотходные технологии, соответствую-щее повышенным 

экологическим требованиям и обеспечивающее снижение вредного воздействия на окружающую 

среду.  

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение в 

области воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов качества 

атмосферного воздуха или целевых показателей его качества не требуется. 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

Согласно п. 12 ст. 39 настоящего Экологического Кодекса, нормативы эмиссий не 

устанавливаются для  объектов III категории.  

Автотранспорт в данном проекте не нормируется.  

Рассчитанные значения ПДВ являются научно обоснованной технической нормой выброса 

предприятием вредных веществ. обеспечивающей соблюдения требований санитарных органов 

по чистоте атмосферного воздуха населенных мест и промышленных площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ для 

источников загрязнения атмосферы являются ПДК. Объемы выбросов (г/с. т/год) предложены в 

качестве нормативов ПДВ. 

1.5.1  Параметры выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу 

Количество выбросов на рассматриваемый период по всем источникам, определено расчетным 

путем по действующим методическим документам на основании исходных данных, 

представленных предприятием.  

Методики расчета: 

➢ "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий", Астана, 

2008.  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

58 

➢ Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 

нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК 

от 29.07.2011 №196 

➢ Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Параметры выбросов загрязняющих веществ на период строительно-монтажных работ 

приведены в таблице 1.5.1. 

 

  

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

58 

 Таблица 1.5.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса  

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья  точ.ист,/1конца второго конца 

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер.   

   ист год  са  са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

01  Компрессор 1 120 Дымовая труба 1 0001 1.0 0.15 9 0.1590435 450 -80 -702   

                 

  Дизель молот 1 1312 Дымовая труба 1 0002 3,5 0.15 7.6 0.1343034 450 -90 -744   

                 

  Заправка спецтехики 1 300 Патрубок 1 0003 1.5 0.15 1,82 0,894123 26.8 -111 -728   

                 

  Бурильные работы 1 300 Патрубок 1 0004 7,5 0.15 2.2 1.896324 26,8 -150 -50   

                 

  Разгрузка инертных  1 300 Неорганизованный  1 6001 1.5    26.8 -88 -688 2 2 

  материалов   источник            

  Земляные работы  1 300 Неорганизованный  1 6002 2.0    26.8 -87 -748 2 2 

     источник            

  Сварочный пост 1 185  1 6003 1.0    26.8 -272 -139 2 2 

  Медницкие работы               

  Сварка 

полиэтиленовых труб 

1 2099 Неорганизованный 

источник 

 6004 1.5    26.8 -244 -220 2 2 

  Строительная 1 345 Неорганизованный  1 6005 2.0    26.8 -149 -758 2 2 

  автотехника   источник            

  Покрасочные 1 230 Неорганизованный  1 6006 1.0    26.8 -58 -125 2 2 

  работы    источник            

  Гидроизоляцинные 1 120 Неорганизованный  1 6007 1.0    26.8 -281 -198 2 2 

  работы   источник            

  Асфальтирование 1 280 Неорганизованный  1 6008 1.0    26.8 -100 -984 2 2 

     источник            

                 

  Металлобработка  2 300 Неорганизованный  1 6009 1.0    26.8 -50 -985 2 2 

  станки   источник            

                 

  Деревообработка  1 300 Неорганизованный  1 6010 1.0    26.8 -87 -900 2 2 

  Буровые работы 1 300 источник 1 6011 2,0    26,8 -189 -520 2 2 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

59 

 

 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00457778 1258.933 0.07912 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00074389 204.577 0.012857  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00038889 106.948 0.0069  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00061111 168.061 0.01035  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.004 1100.038 0.069  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 7.22222e-9 0.002 0.000000127  

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.00008333 22.917 0.00138  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.002 550.019 0.0345  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.13733333 2856.177 0.0516  

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

60 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.02231667 464.129 0.008385 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01166667 242.636 0.0045  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01833333 381.286 0.00675  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.12 2495.689 0.045  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.00000022 0.005 8.25e-8  

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0025 51.994 0.0009  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.06 1247.844 0.0225  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0003     0333 Сероводород ( 0.00000195 0.161 0.0000932  

      Дигидросульфид) (518)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

61 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000696 57.363 0.0332 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0004     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00457778 1258.933 0.19264  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00074389 204.577 0.031304  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00038889 106.948 0.0168  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00061111 168.061 0.0252  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.004 1100.038 0.168  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 7.22222e-9 0.002 0.000000308  

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.00008333 22.917 0.00336  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.002 550.019 0.084  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

62 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6001     0214 Кальций дигидроксид ( 0.545  0.00397 2023 

      Гашеная известь,     

      Пушонка) (304)     

     2907 Пыль неорганическая, 0.471  0.2814  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: более 70     

      (Динас) (493)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.224073  0.14339  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.0838  0.688  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6003     0123 Железо (II, III) 0.12434  0.8284  

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

63 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.01785  0.1193 2023 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0168 Олово оксид /в 0.00001613  0.00000906  

      пересчете на олово/ (     

      Олово (II) оксид) (     

      446)     

     0184 Свинец и его 0.0000294  0.0000165  

      неорганические     

      соединения /в     

      пересчете на свинец/     

      (513)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0396  0.12766  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.006438  0.020756  

      Азота оксид) (6)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.001477  0.01  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

64 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6004     0337 Углерод оксид (Окись 0.00001654  0.000478 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0827 Хлорэтилен ( 0.00000717  0.0002072  

      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     

6005     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.003148  0.001085  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000511  0.0001763  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0003056  0.0001014  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000654  0.0002357  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00605  0.00174  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

65 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.001053  0.0003785 2023 

6006     0616 Диметилбензол (смесь 1.56784  0.64031285  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.66464  0.17033004  

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.43149  0.5989824  

      спирт) (102)     

     1048 2-Метилпропан-1-ол ( 0.0152  0.0209  

      Изобутиловый спирт) (     

      383)     

     1061 Этанол (Этиловый 0.63442  0.194596  

      спирт) (667)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.16107  0.05287  

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.613564  0.248899644  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1240 Этилацетат (674) 0.1417  0.008584  

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.28109  0.02968451  

      (470)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

66 

 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1411 Циклогексанон (654) 0.0368  0.000492 2023 

     2704 Бензин (нефтяной, 1.01833  4.61594  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2750 Сольвент нафта (1149* 0.6703  1.73263  

      )     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.89397  0.818506  

     2902 Взвешенные частицы ( 1.33724  1.42548904  

      116)     

6007     2754 Алканы С12-19 /в 0.0376  0.076  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6008     2754 Алканы С12-19 /в 0.02173  0.581  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6009     2902 Взвешенные частицы ( 0.22326  0.06338383  

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0108  0.0354  

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

           

6010     2936 Пыль древесная (1039* 1.5  0.0733  

      )     



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

67 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6011     2908 Пыль неорганическая, 0.049  0.0644  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

73 

 

1.5.3. Характеристика санитарно-защитной зоны 

Санитарно-защитная зона устанавливается с целью обеспечения безопасности населения, 

размер которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух 

(химического, биологического, физического) до значений, установленных гигиеническими 

нормативами. По своему функциональному назначению санитарно-защитная зона является 

защитным барьером, обеспечивающим уровень безопасности населения при эксплуатации 

объекта в штатном режиме. 

Для объектов с технологическими процессами, являющихся источниками неблагоприят- 

ного воздействия на среду обитания и здоровье человека в составе проекта строительства 

или реконструкции объекта обосновывается размер санитарно-защитной зоны, определяемой 

на полную проектную мощность действия объекта. 

Согласно санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденным 

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР 

ДСМ-2, границы санитарно-защитной зоны устанавливаются от крайних источников 

химического, биологического и/или физического воздействия, а при отсутствии данных о точном 

месторасположении источников воздействия на стадии отвода земельного участка граница СЗЗ 

устанавливается от границы площадки до внешней ее границы в заданном направлении. 

Для объектов, являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье 

человека устанавливаются следующие размеры санитарно-защитной зоны в зависимости от 

классов опасности предприятия (п. 17 [28]): 

1) объекты I класса опасности с СЗЗ 1000 метров и более; 

2) объекты II класса опасности с СЗЗ от 500 метров до 999 метров; 

3) объекты III класса опасности с СЗЗ от 300 метров до 499 метров; 

4) объекты IV класса опасности с СЗЗ от 100 метров до 299 метров; 

5) объекты V класса опасности с СЗЗ от 0 метров до 99 метров. 

Период строительных работ: 

Согласно санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденным 

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР 

ДСМ-2., санитарно-защитная зона на период строительных работ не устанавливается.  

Для оценки влияния загрязняющих веществ на качество атмосферного воздуха был 

проведен расчет рассеивания загрязняющих веществ от въездов/выездов паркинга, 

вентиляционных шахт паркинга,  открытых автостоянок. Из расчета рассеивания на период 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

74 

эксплуатации видно, что превышений предельно-допустимой концентрации не наблюдается ни 

по одному из ингредиентов, основной вклад вносят фоновые концентрации. 

В соответствии с санитарными правилами, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека», утвержденным Приказ и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2: 

Согласно расчета рассеивания, отсутствуют превышения предельно-допустимых концентраций 

загрязняющих веществ.  

➢ Объекты, являющиеся источниками воздействия на среду обитания и здоровье 

человека, отделяемые санитарно-защитной зоной (далее – СЗЗ) и санитарным 

разрывом (далее – СР) в районе размещения объекта отсутствуют. 

➢ Территория не располагается в  границах СЗЗ и СР объектов являющихся 

источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека. 

 

Минимальные СР от стоянок, гаражей, объектов технического 

обслуживания для легковых автомобилей до объектов застройки 

№ 
п/п 

Здания, до которых определяется 

расстояние 

Расстояние, м 

от гаражей, паркингов и открытых стоянок 

при числе легковых автомобилей 

от объектов 

технического 

обслуживания 

транспортных средств и 

автомоек при числе 

постов 

10 и менее 11-50 51-100 101-300 10 и менее 11-30 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Жилые дома 10** 15 25 35 15 25 

2 
В том числе торцы жилых домов без 

окон 
10** 10** 15 25 15 25 

3 Общественные здания 10** 10** 15 25 15 20 

4 
Общео разовательные школы. 

интернатные организации образования 

и дошкольные учреждения 
15 25 25 50 50 * 

5 Лечебные учреждения со стационаром 25 50 * * 50 * 

Санитарные разрывы выдержаны. 

Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

75 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2021 года № 23538.  

Пункт 11. Отнесение объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую  

среду, то есть к III категории. 

1.6. Расчет валовых выбросов на период строительно-монтажных работ/эксплуатации 

Источник загрязнения N 0001, Компрессор 

Источник выделения N 0001 01, Дымовая труба 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.3 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 2 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 170 

Температура отработавших газов Tог , K, 450 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 170 * 2 = 0.0029648    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0029648 / 0.494647303 = 0.005993766    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - 

для NO  

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 7.2 * 2 / 3600 = 0.004 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 30 * 2.3 / 1000 = 0.069 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.8 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.8 = 0.004577778 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.8 = (43 * 2.3 / 1000) * 0.8 = 0.07912 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

76 

 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 3.6 * 2 / 3600 = 0.002 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 15 * 2.3 / 1000 = 0.0345 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.7 * 2 / 3600 = 0.000388889 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 3 * 2.3 / 1000 = 0.0069 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 1.1 * 2 / 3600 = 0.000611111 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 4.5 * 2.3 / 1000 = 0.01035 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.15 * 2 / 3600 = 0.000083333 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.6 * 2.3 / 1000 = 0.00138 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.000013 * 2 / 3600 = 0.000000007 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.000055 * 2.3 / 1000 = 0.000000127 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.13 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.13 = 0.000743889 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.13 = (43 * 2.3 / 1000) * 0.13 = 0.012857 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.0045778 0.07912 0 0.0045778 0.07912 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.0007439 0.012857 0 0.0007439 0.012857 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный)(583) 

0.0003889 0.0069 0 0.0003889 0.0069 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0006111 0.01035 0 0.0006111 0.01035 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.004 0.069 0 0.004 0.069 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

7.2222E-9 0.0000001 0 7.2222E-9 0.0000001 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0000833 0.00138 0 0.0000833 0.00138 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.002 0.0345 0 0.002 0.0345 

 

 

Источник загрязнения N 0002, Дизель молот 

Источник выделения N 0002 01, Дымовая труба  

 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

77 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 170 

Температура отработавших газов Tог , K, 450 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 170 * 60 = 0.088944    (А.3) 

 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.088944 / 0.494647303 = 0.179812969    (А.4) 

 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - 

для NO  

 

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 7.2 * 60 / 3600 = 0.12 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

78 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 30 * 1.5 / 1000 = 0.045 

 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.8 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.137333333 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.8 = (43 * 1.5 / 1000) * 0.8 = 0.0516 

 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 15 * 1.5 / 1000 = 0.0225 

 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.7 * 60 / 3600 = 0.011666667 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 3 * 1.5 / 1000 = 0.0045 

 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 4.5 * 1.5 / 1000 = 0.00675 

 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.15 * 60 / 3600 = 0.0025 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.6 * 1.5 / 1000 = 0.0009 

 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.000013 * 60 / 3600 = 0.000000217 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.000055 * 1.5 / 1000 = 0.000000083 

 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.13 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.022316667 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.13 = (43 * 1.5 / 1000) * 0.13 = 0.008385 

 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.1373333 0.0516 0 0.1373333 0.0516 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.0223167 0.008385 0 0.0223167 0.008385 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный)(583) 

0.0116667 0.0045 0 0.0116667 0.0045 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0183333 0.00675 0 0.0183333 0.00675 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

0.12 0.045 0 0.12 0.045 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

79 

(584) 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.0000002 8.2500E-8 0 0.0000002 8.2500E-8 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0025 0.0009 0 0.0025 0.0009 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.06 0.0225 0 0.06 0.0225 

Источник загрязнения N 0003, 

Источник выделения N 0003 01, заправка д/т 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 25 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 1200 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 2 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 2 · 3.14 · 0.4 

/ 3600 = 0.000698 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10
-6

  = (1.6 · 25 + 

2.2 · 1200) · 10
-6

  = 0.00268 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10
-6

  = 0.5 · 50 · 

(25 + 1200) · 10
-6

  = 0.0306 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00268 + 0.0306 = 0.0333 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0333 / 100 = 0.0332 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000698 / 100 = 0.000696 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

80 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0333 / 100 = 0.0000932 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000698 / 100 = 0.000001954 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000001954 0.0000932 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0006960 0.0332000 

Источник загрязнения N 0004, Буровые станки 

Источник выделения N 0004  01,  

 

 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 5.6 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 2 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 170 

Температура отработавших газов Tог , K, 450 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 170 * 2 = 0.0029648    (А.3) 

 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0029648 / 0.494647303 = 0.005993766    (А.4) 

 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

81 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - 

для NO  

 

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 7.2 * 2 / 3600 = 0.004 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 30 * 5.6 / 1000 = 0.168 

 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.8 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.8 = 0.004577778 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.8 = (43 * 5.6 / 1000) * 0.8 = 0.19264 

 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 3.6 * 2 / 3600 = 0.002 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 15 * 5.6 / 1000 = 0.084 

 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.7 * 2 / 3600 = 0.000388889 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 3 * 5.6 / 1000 = 0.0168 

 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 1.1 * 2 / 3600 = 0.000611111 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 4.5 * 5.6 / 1000 = 0.0252 

 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.15 * 2 / 3600 = 0.000083333 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.6 * 5.6 / 1000 = 0.00336 

 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.000013 * 2 / 3600 = 0.000000007 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.000055 * 5.6 / 1000 = 0.000000308 

 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.13 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.13 = 0.000743889 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.13 = (43 * 5.6 / 1000) * 0.13 = 0.031304 

 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

82 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.0045778 0.19264 0 0.0045778 0.19264 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.0007439 0.031304 0 0.0007439 0.031304 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный)(583) 

0.0003889 0.0168 0 0.0003889 0.0168 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0006111 0.0252 0 0.0006111 0.0252 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.004 0.168 0 0.004 0.168 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

7.2222E-9 0.0000003 0 7.2222E-9 0.0000003 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0000833 0.00336 0 0.0000833 0.00336 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.002 0.084 0 0.002 0.084 

 

 

Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 6001 01, песок 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 1.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 8.65 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2035.38 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

83 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 8.65 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.471 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 

1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 2035.38 · (1-0) = 0.2814 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.471 = 0.471 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2814 = 0.2814 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

более 70 (Динас) (493) 

0.4710000 0.2814000 

/02 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.33 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 31.94 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · 

(1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 1.33 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.0543 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 

1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 31.94 · (1-0) = 0.00331 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

84 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0543 = 0.0543 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00331 = 0.00331 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0543000 0.0033100 

 

/03 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 9.25 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3011.29 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 9.25 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.1677 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 3011.29 · (1-0) = 0.1388 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.1677 = 0.1677 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1388 = 0.1388 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

85 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.1677000 0.1388000 

 

/04 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Известь комовая 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 0 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.89 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 16.89 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5.89 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.545 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 16.89 · (1-0) = 0.00397 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.545 = 0.545 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00397 = 0.00397 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 0.5450000 0.0039700 

 

/05 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

86 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гравий 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.001 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 8.96 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2179 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · 

(1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 8.96 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.002073 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 

1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 2179 · (1-0) = 0.00128 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.002073 = 0.002073 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00128 = 0.00128 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0020730 0.0012800 

 

 

 

Источник загрязнения N 6002,земляные работы 

Источник выделения N 6002 01,  

Список литературы: 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

87 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 19.6 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.05 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 25.36 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 81952.2 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 25.36 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.0838 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 81952.2 · (1-0) = 0.688 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0838 = 0.0838 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.688 = 0.688 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0838000 0.6880000 

 

Источник загрязнения N 6003, Сварочные работы 

Источник выделения N 6003 02, сварка ано 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

88 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 43412.34 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 23.563 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6

  = 14.97 · 43412.34 / 10
6

  = 0.65 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 23.563 / 3600 = 0.098 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6

  = 1.73 · 43412.34 / 10
6

  = 0.0751 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 23.563 / 3600 = 0.01132 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

0.0980000 0.6500000 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0.0113200 0.0751000 

 

/02 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 23254.8517 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 12.365 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

89 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6

  = 7.67 · 23254.8517 / 10
6

  = 0.1784 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 12.365 / 3600 = 0.02634 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6

  = 1.9 · 23254.8517 / 10
6

  = 0.0442 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 12.365 / 3600 = 0.00653 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6

  = 0.43 · 23254.8517 / 10
6

  = 0.01 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 12.365 / 3600 = 0.001477 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

0.0263400 0.1784000 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0.0065300 0.0442000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0014770 0.0100000 

 

/03 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 10561.36521 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 8.5632 

----------------------------- 

Газы: 

 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

90 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6

  = 0.8 · 15 · 10561.36521 / 10
6

  = 0.1267 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 8.5632 / 3600 = 0.02854 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6

  = 0.13 · 15 · 10561.36521 / 10
6

  = 0.0206 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 8.5632 / 3600 = 0.00464 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0285400 0.1267000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0046400 0.0206000 

 

/04 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 4.10. Медницкие 

работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

 

Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 60, 70 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 156 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 32.34 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10
-6

  = 0.51 · 32.34 · 10
-6

  = 0.0000165 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 10
6

 ) / (T · 3600) = (0.0000165 · 10
6

 ) / (156 · 3600) = 

0.0000294 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10
-6

  = 0.28 · 32.34 · 10
-6

  = 0.00000906 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 10
6

 ) / (T · 3600) = (0.00000906 · 10
6

 ) / (156 · 3600) = 

0.00001613 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) 

(446) 

0.00001613 0.00000906 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 

свинец/ (513) 

0.0000294 0.0000165 

 

 

 

/05 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

91 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 54.5641 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2.263 

----------------------------- 

Газы: 

 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6

  = 0.8 · 22 · 54.5641 / 10
6

  = 0.00096 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 2.263 / 3600 = 0.01106 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6

  = 0.13 · 22 · 54.5641 / 10
6

  = 0.000156 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 2.263 / 3600 = 0.001798 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0110600 0.0009600 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0017980 0.0001560 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Сварка полиэтиленовых труб 

Источник выделения N 6004 01, полиэт труб 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 26562 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 8028.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6

  = 0.009 · 26562 / 10
6

  = 0.000239 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.000239 · 10
6

  / (8028.5 · 3600) = 

0.00000827 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

92 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6

  = 0.0039 · 26562 / 10
6

  = 0.0001036 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.0001036 · 10
6

  / (8028.5 · 3600) = 

0.000003585 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00000827 0.0002390 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.000003585 0.0001036 

 

/02 

 

 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 6004 01, полиэт труб 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 26562 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 8028.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6

  = 0.009 · 26562 / 10
6

  = 0.000239 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.000239 · 10
6

  / (8028.5 · 3600) = 

0.00000827 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6

  = 0.0039 · 26562 / 10
6

  = 0.0001036 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.0001036 · 10
6

  / (8028.5 · 3600) = 

0.000003585 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00000827 0.0002390 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.000003585 0.0001036 

 

Источник загрязнения N 6005,ДВС автотрнапсорта и строительной техники  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

93 

(раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО 

ТЕРРИТОРИИ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 27 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 418 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 1.98 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.22 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

1.98 ・ 0 + 1.3 ・ 1.98 ・ 1 + 0.22 ・ 1 = 2.794 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 2.794 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,004671568 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1.98 ・ 0 + 1.3 ・ 1.98 ・ 0 + 0.22 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.11 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.45 ・ 0 + 1.3 ・ 0.45 ・ 1 + 0.11 ・ 1 = 0.695 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0.695 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,00116204 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.45 ・ 0 + 1.3 ・ 0.45 ・ 0 + 0.11 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 1.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.12 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

1.9 ・ 0 + 1.3 ・ 1.9 ・ 1 + 0.12 ・ 1 = 2.59 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 2.59 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,00433048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1.9 ・ 0 + 1.3 ・ 1.9 ・ 0 + 0.12 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 ・0,00433048 = 0,003464384 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 ・ 0 = 0 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 ・0,00433048= 0,0005629624__ 

 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 ・ 0 = 0 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

94 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.135 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.005 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.135 ・ 0 + 1.3 ・ 0.135 ・ 1 + 0.005 ・ 1 = 0.1805 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0.1805 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,000301796 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.135 ・ 0 + 1.3 ・ 0.135 ・ 0 + 0.005 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2817 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.048 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.2817 ・ 0 + 1.3 ・ 0.2817 ・ 1 + 0.048 ・ 1 = 0.414 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0.414 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,000692208 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.2817 ・ 0 + 1.3 ・ 0.2817 ・ 0 + 0.048 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 418 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

3.15 ・ 0 + 1.3 ・ 3.15 ・ 1 + 0.36 ・ 1 = 4.455__ 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 4.455 ・ 2 ・ 418・ 10-6 = 0,00744876 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.15 ・ 1 + 1.3 ・ 3.15 ・ 0 + 0.36 ・ 0 = 3.15 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.15 ・ 1 / 30 / 60 = 0.00175 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.54 ・ 0 + 1.3 ・ 0.54 ・ 1 + 0.18 ・ 1 = 0.882 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0.882 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,001474704 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.54 ・ 1 + 1.3 ・ 0.54 ・ 0 + 0.18 ・ 0 = 0.54 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.54 ・ 1 / 30 / 60 = 0.0003 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

95 

2.2 ・ 0 + 1.3 ・ 2.2 ・ 1 + 0.2 ・ 1 = 3.06 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 3.06 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,00511632 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 2.2 ・ 1 + 1.3 ・ 2.2 ・ 0 + 0.2 ・ 0 = 2.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.2 ・ 1 / 30 / 60 = 0.001222 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 ・0,00511632 = 0,004093056 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 ・ 0.001222 = 0.000978 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 ・0,00511632 = 0,0006651216 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 ・ 0.001222 = 0.000159 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.18 ・ 0 + 1.3 ・ 0.18 ・ 1 + 0.008 ・ 1 = 0.242 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0.242 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,000404624 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.18 ・ 1 + 1.3 ・ 0.18 ・ 0 + 0.008 ・ 0 = 0.18 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.18 ・ 1 / 30 / 60 = 0.0001 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.387 ・ 0 + 1.3 ・ 0.387 ・ 1 + 0.065 ・ 1 = 0.568 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0.568 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,000949696 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.387 ・ 1 + 1.3 ・ 0.387 ・ 0 + 0.065 ・ 0 = 0.387 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.387 ・ 1 / 30 / 60 = 0.000215 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 418 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.41 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

4.41 ・ 0 + 1.3 ・ 4.41 ・ 0 + 0.54 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 ・ 0 ・ 2 ・ 418・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4.41 ・ 0 + 1.3 ・ 4.41 ・ 0 + 0.54 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.63 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

96 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.63 ・ 0 + 1.3 ・ 0.63 ・ 0 + 0.27 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 ・ 0 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.63 ・ 0 + 1.3 ・ 0.63 ・ 0 + 0.27 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

3 ・ 0 + 1.3 ・ 3 ・ 0 + 0.29 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 ・ 0 ・ 2 ・ 418・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3 ・ 0 + 1.3 ・ 3 ・ 0 + 0.29 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 ・ 0 = 0 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 ・ 0 = 0 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.207 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.207 ・ 0 + 1.3 ・ 0.207 ・ 0 + 0.012 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 ・ 0 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.207 ・ 0 + 1.3 ・ 0.207 ・ 0 + 0.012 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081__ 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.45 ・ 0 + 1.3 ・ 0.45 ・ 0 + 0.081 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 ・ 0 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.45 ・ 0 + 1.3 ・ 0.45 ・ 0 + 0.081 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 418 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

97 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.31 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

5.31 ・ 0 + 1.3 ・ 5.31 ・ 0 + 0.84 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 5.31 ・ 0 + 1.3 ・ 5.31 ・ 1 + 0.84 ・ 1 = 7.74 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.74 ・ 1 / 30 / 60 = 0.0043 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.72 ・ 0 + 1.3 ・ 0.72 ・ 0 + 0.42 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0 ・ 2 ・ 60 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.72 ・ 0 + 1.3 ・ 0.72 ・ 1 + 0.42 ・ 1 = 1.356 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.356 ・ 1 / 30 / 60 = 0.000753 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,__ 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

3.4 ・ 0 + 1.3 ・ 3.4 ・ 0 + 0.46 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.4 ・ 0 + 1.3 ・ 3.4 ・ 1 + 0.46 ・ 1 = 4.88 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.88 ・ 1 / 30 / 60 = 0.00271 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 ・ 0.00271 = 0.00217 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 ・ 0.00271 = 0.000352 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.27 ・ 0 + 1.3 ・ 0.27 ・ 0 + 0.019 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.27 ・ 0 + 1.3 ・ 0.27 ・ 1 + 0.019 ・ 1 = 0.37 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.37 ・ 1 / 30 / 60 = 0.0002056 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.531 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.531 ・ 0 + 1.3 ・ 0.531 ・ 0 + 0.1 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.531 ・ 0 + 1.3 ・ 0.531 ・ 1 + 0.1 ・ 1 = 0.79 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.79 ・ 1 / 30 / 60 = 0.000439 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

98 

Источник загрязнения N 6006,Лакокрасочные работы 

Источник выделения N 6006 01,  

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.20642996 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.563 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль олифа 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.17 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.20642996 · 78 · 13.17 · 100 · 10
-6

  = 0.0212 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.563 · 78 · 13.17 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.0731 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.20642996 · 78 · 9.1 · 100 · 10
-6

  = 0.01465 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.563 · 78 · 9.1 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0505 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.07 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.20642996 · 78 · 11.07 · 100 · 10
-6

  = 0.01782 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.563 · 78 · 11.07 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.0615 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 45.46 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.20642996 · 78 · 45.46 · 100 · 10
-6

  = 0.0732 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.563 · 78 · 45.46 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.2524 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

99 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.20642996 · 78 · 14.1 · 100 · 10
-6

  = 0.0227 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.563 · 78 · 14.1 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0783 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.20642996 · 78 · 7.1 · 100 · 10
-6

  = 0.01143 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.563 · 78 · 7.1 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0394 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.20642996 · (100-78) · 30 · 10
-4

  = 

0.01362 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.563 · (100-78) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.047 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.2524000 0.0732000 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0505000 0.0146500 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0783000 0.0227000 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0394000 0.0114300 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.0615000 0.0178200 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0731000 0.0212000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0470000 0.0136200 

 

/02 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 4.35353852 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 5.632 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль МА-015 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 49.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.78 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 4.35353852 · 49.5 · 20.78 · 100 · 10
-6

  = 0.448 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 5.632 · 49.5 · 20.78 · 100 / 

(3.6 · 10
6

 ) = 0.161 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.14 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 4.35353852 · 49.5 · 20.14 · 100 · 10
-6

  = 0.434 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 5.632 · 49.5 · 20.14 · 100 / 

(3.6 · 10
6

 ) = 0.156 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 1.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 4.35353852 · 49.5 · 1.4 · 100 · 10
-6

  = 0.0302 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 5.632 · 49.5 · 1.4 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.01084 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.68 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 4.35353852 · 49.5 · 57.68 · 100 · 10
-6

  = 1.243 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 5.632 · 49.5 · 57.68 · 100 / 

(3.6 · 10
6

 ) = 0.447 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 4.35353852 · (100-49.5) · 30 · 10
-4

  = 0.66 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 5.632 · (100-49.5) · 

30 / (3.6 · 10
4

 ) = 0.237 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1610000 0.4480000 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0108400 0.0302000 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.4470000 1.2430000 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1560000 0.4340000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.2370000 0.6600000 

 

/03 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

101 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.4009932 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.563 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль БТ-177 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 72 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.4009932 · 72 · 20 · 100 · 10
-6

  = 0.0577 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.563 · 72 · 20 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0625 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.4009932 · 72 · 50 · 100 · 10
-6

  = 0.1444 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.563 · 72 · 50 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1563 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.4009932 · 72 · 20 · 100 · 10
-6

  = 0.0577 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.563 · 72 · 20 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0625 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.4009932 · 72 · 10 · 100 · 10
-6

  = 0.0289 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.563 · 72 · 10 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.03126 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.4009932 · (100-72) · 30 · 10
-4

  = 0.0337 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

102 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 1.563 · (100-72) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.0365 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0625000 0.0577000 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0625000 0.0577000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0312600 0.0289000 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.1563000 0.1444000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0365000 0.0337000 

 

/04 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.38198 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.002 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль флэм 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 57 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.85 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.38198 · 57 · 20.85 · 100 · 10
-6

  = 0.0454 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.002 · 57 · 20.85 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.0331 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 39.76 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.38198 · 57 · 39.76 · 100 · 10
-6

  = 0.0866 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.002 · 57 · 39.76 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.0631 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.38198 · 57 · 13 · 100 · 10
-6

  = 0.0283 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.002 · 57 · 13 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.02062 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

103 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.07 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.38198 · 57 · 14.07 · 100 · 10
-6

  = 0.03063 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.002 · 57 · 14.07 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.0223 

 

Примесь: 1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.59 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.38198 · 57 · 9.59 · 100 · 10
-6

  = 0.0209 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.002 · 57 · 9.59 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0152 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 2.73 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.38198 · 57 · 2.73 · 100 · 10
-6

  = 0.00594 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.002 · 57 · 2.73 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.00433 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.38198 · (100-57) · 30 · 10
-4

  = 0.0493 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 1.002 · (100-57) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.0359 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0631000 0.0866000 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0331000 0.0454000 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383) 0.0152000 0.0209000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.0043300 0.0059400 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.0223000 0.0306300 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0206200 0.0283000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0359000 0.0493000 

/05 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00077288 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.256 

 

 

Марка ЛКМ: Лак ПФ-170 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

104 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40.44 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00077288 · 50 · 40.44 · 100 · 10
-6

  = 0.0001563 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.256 · 50 · 40.44 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.0705 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 59.56 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00077288 · 50 · 59.56 · 100 · 10
-6

  = 0.00023 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.256 · 50 · 59.56 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.104 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.00077288 · (100-50) · 30 · 10
-4

  = 

0.000116 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 1.256 · (100-50) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.0523 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0705000 0.0001563 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1040000 0.0002300 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0523000 0.0001160 

 

/06 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00265027 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.222 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭВС-17 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 74.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

105 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00265027 · 74.5 · 10 · 100 · 10
-6

  = 0.0001974 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.222 · 74.5 · 10 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.046 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 25 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00265027 · 74.5 · 25 · 100 · 10
-6

  = 0.000494 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.222 · 74.5 · 25 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.115 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 25 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00265027 · 74.5 · 25 · 100 · 10
-6

  = 0.000494 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.222 · 74.5 · 25 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.115 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00265027 · 74.5 · 15 · 100 · 10
-6

  = 0.000296 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.222 · 74.5 · 15 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.069 

 

Примесь: 1240 Этилацетат (674) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 25 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00265027 · 74.5 · 25 · 100 · 10
-6

  = 0.000494 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.222 · 74.5 · 25 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.115 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.00265027 · (100-74.5) · 30 · 10
-4

  = 

0.0002027 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.222 · (100-74.5) · 

30 / (3.6 · 10
4

 ) = 0.0472 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

106 

0621 Метилбензол (349) 0.1150000 0.0004940 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0460000 0.0001974 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0690000 0.0002960 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.1150000 0.0004940 

1240 Этилацетат (674) 0.1150000 0.0004940 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0472000 0.0002027 

 

 

/07 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.83744462 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.896 

 

 

Марка ЛКМ: Шпатлевка ПФ-002 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 25 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 1.83744462 · 25 · 100 · 100 · 10
-6

  = 0.459 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.896 · 25 · 100 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.201 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 1.83744462 · (100-25) · 30 · 10
-4

  = 0.4134 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.896 · (100-25) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.181 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.2010000 0.4590000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.1810000 0.4134000 

 

/08 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0123175 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.563 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

107 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-123 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0123175 · 56 · 96 · 100 · 10
-6

  = 0.00662 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.563 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.383 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0123175 · 56 · 4 · 100 · 10
-6

  = 0.000276 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.563 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.01595 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.0123175 · (100-56) · 30 · 10
-4

  = 

0.001626 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.563 · (100-56) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.094 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.3830000 0.0066200 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0159500 0.0002760 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0940000 0.0016260 

 

/09 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.20674836 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.693 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль АК 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 72 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

108 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.20674836 · 72 · 20 · 100 · 10
-6

  = 0.0298 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.693 · 72 · 20 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0677 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.20674836 · 72 · 50 · 100 · 10
-6

  = 0.0744 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.693 · 72 · 50 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1693 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.20674836 · 72 · 20 · 100 · 10
-6

  = 0.0298 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.693 · 72 · 20 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0677 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.20674836 · 72 · 10 · 100 · 10
-6

  = 0.0149 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.693 · 72 · 10 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.03386 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.20674836 · (100-72) · 30 · 10
-4

  = 

0.01737 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 1.693 · (100-72) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.0395 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0677000 0.0298000 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0677000 0.0298000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0338600 0.0149000 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.1693000 0.0744000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0395000 0.0173700 

 

/10 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

109 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000414 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.111 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-318 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 29 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 23.57 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.000414 · 29 · 23.57 · 100 · 10
-6

  = 0.0000283 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.111 · 29 · 23.57 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.0211 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 45.99 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.000414 · 29 · 45.99 · 100 · 10
-6

  = 0.0000552 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.111 · 29 · 45.99 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.0412 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30.44 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.000414 · 29 · 30.44 · 100 · 10
-6

  = 0.00003655 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.111 · 29 · 30.44 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.02724 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.000414 · (100-29) · 30 · 10
-4

  = 

0.0000882 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 1.111 · (100-29) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.0657 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0272400 0.00003655 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.0412000 0.0000552 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0211000 0.0000283 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

110 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0657000 0.0000882 

/11 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.40234 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.050 

 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.40234 · 63 · 57.4 · 100 · 10
-6

  = 0.1455 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.05 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.206 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.40234 · 63 · 42.6 · 100 · 10
-6

  = 0.108 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.05 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1528 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.40234 · (100-63) · 30 · 10
-4

  = 0.0447 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.05 · (100-63) · 30 / 

(3.6 · 10
4

 ) = 0.0632 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.2060000 0.1455000 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1528000 0.1080000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0632000 0.0447000 

 

/12 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

111 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 4.60754 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 3.652 

 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Ацетон 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2704  Бензин нефтяной, малосернистый 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 4.60754 · 100 · 100 · 100 · 10
-6

  = 4.61 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 3.652 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 1.014 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2704 Бензин нефтяной, малосернистый 1.0140000 4.6100000 

 

/13 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.57292 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.111 

 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.57292 · 45 · 100 · 100 · 10
-6

  = 0.258 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.111 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.264 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.57292 · (100-45) · 30 · 10
-4

  = 0.0945 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

112 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.111 · (100-45) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.0968 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.2640000 0.2580000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0968000 0.0945000 

/14 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.04784 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.011 

 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-017 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 51 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.04784 · 51 · 100 · 100 · 10
-6

  = 0.0244 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.011 · 51 · 100 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.285 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.04784 · (100-51) · 30 · 10
-4

  = 0.00703 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.011 · (100-51) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.0821 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.2850000 0.0244000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0821000 0.0070300 

 

/15 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.06802 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.023 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

113 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.06802 · 100 · 100 · 100 · 10
-6

  = 0.068 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.023 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.284 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.2840000 0.1360000 

 

/16 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.04165 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.225 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.04165 · 53.5 · 33.7 · 100 · 10
-6

  = 0.00751 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.225 · 53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.1114 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.04165 · 53.5 · 32.78 · 100 · 10
-6

  = 0.0073 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.225 · 53.5 · 32.78 · 100 / 

(3.6 · 10
6

 ) = 0.1084 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

114 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.04165 · 53.5 · 4.86 · 100 · 10
-6

  = 0.001083 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.225 · 53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.01607 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.04165 · 53.5 · 28.66 · 100 · 10
-6

  = 0.00639 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.225 · 53.5 · 28.66 · 100 / 

(3.6 · 10
6

 ) = 0.0948 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.04165 · (100-53.5) · 30 · 10
-4

  = 0.00581 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.225 · (100-53.5) · 

30 / (3.6 · 10
4

 ) = 0.0862 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1084000 0.0073000 

0621 Метилбензол (349) 0.0160700 0.0010830 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0948000 0.0063900 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1114000 0.0075100 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0862000 0.0058100 

 

/17 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.16694 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.985 

 

 

Марка ЛКМ: Пигмент желтый 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 96.9 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 2 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.16694 · 96.9 · 2 · 100 · 10
-6

  = 0.003235 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

115 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.985 · 96.9 · 2 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.01069 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.16694 · 96.9 · 7 · 100 · 10
-6

  = 0.01132 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.985 · 96.9 · 7 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0374 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.16694 · 96.9 · 4 · 100 · 10
-6

  = 0.00647 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.985 · 96.9 · 4 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.02137 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 79 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.16694 · 96.9 · 79 · 100 · 10
-6

  = 0.1278 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.985 · 96.9 · 79 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.422 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 3 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.16694 · 96.9 · 3 · 100 · 10
-6

  = 0.00485 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.985 · 96.9 · 3 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.01603 

 

Примесь: 1240 Этилацетат (674) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 5 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.16694 · 96.9 · 5 · 100 · 10
-6

  = 0.00809 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.985 · 96.9 · 5 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0267 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.16694 · (100-96.9) · 30 · 10
-4

  = 0.001553 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

116 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 1.985 · (100-96.9) · 

30 / (3.6 · 10
4

 ) = 0.00513 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0213700 0.0064700 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0106900 0.0032350 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.4220000 0.1278000 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0160300 0.0048500 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.0374000 0.0113200 

1240 Этилацетат (674) 0.0267000 0.0080900 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0051300 0.0015530 

/18 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00006 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.256 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00006 · 27 · 26 · 100 · 10
-6

  = 0.00000421 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 0.256 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.00499 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00006 · 27 · 12 · 100 · 10
-6

  = 0.000001944 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 0.256 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.002304 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00006 · 27 · 62 · 100 · 10
-6

  = 0.00001004 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 0.256 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0119 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

117 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.00006 · (100-27) · 30 · 10
-4

  = 

0.00001314 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 0.256 · (100-27) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.01557 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0119000 0.00001004 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.0023040 0.000001944 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0049900 0.00000421 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0155700 0.00001314 

 

/19 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00495 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.333 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХС-720 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 69 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.58 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00495 · 69 · 27.58 · 100 · 10
-6

  = 0.000942 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.333 · 69 · 27.58 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.0705 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.96 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00495 · 69 · 11.96 · 100 · 10
-6

  = 0.0004085 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.333 · 69 · 11.96 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.03056 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46.06 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00495 · 69 · 46.06 · 100 · 10
-6

  = 0.001573 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

118 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.333 · 69 · 46.06 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.1177 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.00495 · (100-69) · 30 · 10
-4

  = 0.00046 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 1.333 · (100-69) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.03444 

 

Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00495 · 69 · 14.4 · 100 · 10
-6

  = 0.000492 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.333 · 69 · 14.4 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0368 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.1177000 0.0015730 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.0305600 0.0004085 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0705000 0.0009420 

1411 Циклогексанон (654) 0.0368000 0.0004920 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0344400 0.0004600 

 

/20 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.49665 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.569 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.49665 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

  = 0.1117 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.569 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1606 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

119 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.49665 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

  = 0.1117 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.569 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1606 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.49665 · (100-45) · 30 · 10
-4

  = 0.082 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.569 · (100-45) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.1177 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1606000 0.1117000 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1606000 0.1117000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.1177000 0.0820000 

 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Гидроизоляционные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 562 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 75.96312 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 75.96312) / 1000 = 0.076 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.076 · 10
6

  / (562 · 3600) = 0.0376 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0376000 0.0760000 

 

Источник загрязнения N 6008,асфальтирование  

Источник выделения N 6008 01,  

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов 

в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов 

 

Расчет по пункту 5.3.3. От испарения с открытых поверхностей земляных амбаров для мазута 

2 (средняя) климатическая зона 

Средняя зона, области РК: Акмолинская, Актюбинская, Восточно-Казахстанская, Западно-Казахстанская 

 

Площадь испарения поверхности, м2, F = _X2_ · _Y2_ = 2 · 2 = 22 

Нормы убыли мазута в ОЗ период, кг/м2 в месяц(п.5.3.3), N1OZ = 1.84 

Нормы убыли мазута в ВЛ период, кг/м2 в месяц(п.5.3.3), N2VL = 2.56 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

120 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с  (ф-ла 5.45), _G_ = N2VL · F / 2592 = 2.56 · 22 / 2592 = 0.02173 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.46), G = (N1OZ + N2VL) · 6 · F · 0.001 = (1.84 + 2.56) · 6 · 22 · 0.001 = 0.581 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.581 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0217300 0.5810000 

 

Источник загрязнения N 6009, Иснтруемнт механической обработки материалов 

Источник выделения N 6009 01, шлифовальные станки 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 350 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 909.83 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 3 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 3 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.018 · 909.83 · 3 / 10
6

  = 

0.0354 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 3 = 0.0108 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.029 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.029 · 909.83 · 3 / 10
6

  = 0.057 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.029 · 3 = 0.0174 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0174000 0.0570000 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0108000 0.0354000 

/02 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1.59 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

121 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.007 · 1.59 · 2 / 10
6

  = 

0.00001603 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 2 = 0.0028 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0028000 0.00001603 

 

 

/03 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием  

Вид станков: Станки зубодолбежные-дрель 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 469.38 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0003 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.0003 · 469.38 · 1 / 10
6

  = 

0.0001014 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0003 · 1 = 0.00006 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0000600 0.0001014 

 

/04 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 7.97 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

122 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.203 · 7.97 · 2 / 10
6

  = 0.00233 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 2 = 0.0812 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0812000 0.0023300 

 

/05 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки-ножницы 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 12.94 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.203 · 12.94 · 2 / 10
6

  = 

0.00378 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 2 = 0.0812 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0812000 0.0037800 

 

/06 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Гильотина 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1.07 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.203 · 1.07 · 1 / 10
6

  = 

0.0001564 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406000 0.0001564 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

123 

Источник загрязнения N 6010, Инструемнт механической обработки древесины 

Источник выделения N 6010 01, пила 

 

Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

 

Вид станка: Станки круглопильные 

 

Марка, модель станка: концеравнительные: ЦКЗ-2, ЦКЗ-2.5,  КН-33203 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 1.5 

Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 13.57 

Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 

 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 1.5 · 1 = 1.5 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 10
6

  = 1.5 · 13.57 · 3600 · 1 / 10
6

  = 0.0733 

 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная (1039*) 1.5000000 0.0733000 

 

Источник № 6011 Буровые работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 2 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 2 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 365 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >6 - < = 8 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 0.98 

Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Алевролиты, аргиллиты, слабосцементированные известняки, f>4 - < = 

6 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное пылеподавление 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в зависимости от крепости породы , 

кг/м3(табл.3.4.2), Q = 0.9 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = V · Q · K5 / 3.6 = 0.98 · 0.9 · 0.1 / 3.6 = 0.0245 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = V · Q · _T_ · K5 · 10
-3

  = 0.98 · 0.9 · 365 · 0.1 · 10
-3

  = 0.0322 

Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 0.0245 · 2 = 0.049 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.0322 · 2 = 0.0644 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

124 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0490000 0.0644000 

 
 

1.6.1 Расчет концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

Расчет полей приземных концентраций загрязняющих веществ позволяет выделить зоны с 

нормативным качеством атмосферного воздуха и повышенным содержанием некоторых 

ингредиентов по отношению к предельно-допустимой концентрации (ПДК). 

В расчет рассеивания на существующее положение включались все вредные вещества, 

содержащиеся в выбросах предприятия. 

Расчеты произведены с учетом  фоновых концентраций по г. Астана. 

В проекте определены концентрации загрязняющих веществ на период строительства, 

эксплуатации, в целом по расчетному прямоугольнику, на границе санитарного разрыва (СР) и 

в жилой зоны. 

Состояние воздушного бассейна на территории проектируемого объекта и прилегающей 

территории в границах расчетного прямоугольника характеризуется приземными 

концентрациями вредных веществ и картами рассеивания.  

Превышение концентраций загрязняющих веществ обусловлено высокими фоновыми 

концентрациями по азота диоксиду и взвешенным частицам в атмосферном воздухе города 

Астана, которые вносят основной вклад в уровень загрязнения окружающей среды города. 

Вклад источников выбросов на период строительства и эксплуатации объекта в загрязнение 

атмосферного воздуха незначительный, величина выбросов загрязняющих веществ 

принимается в качестве предельно-допустимых выбросов. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы на период 

эксплуатации, приведен в таблице 1.6.1. 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

74 

 

 
 

 Таблица 1.6.1 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

СМР 

 

 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид ( 1.22041(0.00069)/  289/-37 -1/-48 6005 100 59  

 Азота диоксид) (4) 0.26408(0.00014)        

  вклад предпр.=9.0%        

      6002  34.8  

      6007  6.2  

2902 Взвешенные частицы ( 2.18925(0.00008)/  284/-54  6009 99.9   

 116) 1.19462(0.00004)        

  вклад предпр.=0.0%        

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

          

31 0301 Азота (IV) диоксид ( 1.43356(0.00127)  289/-37 7/-35 6005 100 43.5  

 Азота диоксид) (4) вклад предпр.=9.8%        

0330 Сера диоксид (Ангидрид     6007  30.1  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в 

Есильском районе города Астана» 
 

75 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

      6002  26.4  

41 0337 Углерод оксид (Окись 0.65138(0.60083)  -334 -72/-2 6001 99.3 99.9  

 углерода, Угарный газ) вклад предпр.=  92%  /-354      

 (584)         

2908 Пыль неорганическая,         

 содержащая двуокись         

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

          

   П ы л и :       

          

2902 Взвешенные частицы ( 2.49131(0.00352)  284/-54  6001 87.6   

 116) вклад предпр.= 0.1%        

2908 Пыль неорганическая,     6003 12.4   

 содержащая двуокись         

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.5 ПДК 

 
 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

80 

 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Согласно «Методических указаний по определению уровня загрязнения компо-нентов 

окружающей среды токсичными веществами отходов производства и потребления», РНД 

03.3.0.4.01-96 параметры экологического состояния по компонентам окружающей среды по 

атмосферному воздуху на границе санитарно-защитной зоны оцениваются следующими 

показателями: 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха 

Система производственного мониторинга загрязнения атмосферного воздуха, включает в себя:  

✓ сбор, хранение и обработку исходных данных о состоянии атмосферного воздуха в районе 

по комплексу параметров, предусмотренных производственными программами 

мониторинга;  

✓ ведение Банка данных мониторинга атмосферного воздуха в пределах своей компетенции;  

✓ разработку рекомендаций по ликвидации и/или снижению последствий негативного 

воздействия выбросов загрязняющих веществ на атмосферный воздух.  

Проведение производственного экологического мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха не целесообразно. 

1.9. Мероприятия в период НМУ 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период НМУ 

разрабатывают предприятия, организации, учреждения, расположенные в населенных пунктах, 

где органами Казгидромета проводится прогнозирование НМУ или планируется 

прогнозирование (Приложение). 

Мероприятия по регулированию выбросов выполняют в соответствии с прогнозными 

предупреждениями местных органов Казгидромета. Соответствующие предупреждения по 

городу (району) подготавливаются в том случае, когда ожидаются метеорологические условия, 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

81 

при которых превышается определенный уровень загрязнения воздуха. 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от метеорологических 

условий. В некоторых случаях метеорологические условия способствуют накоплению вредных 

веществ в воздухе района расположения объекта. Для предупреждения указанных явлений 

осуществляют регулирование и сокращение вредных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу. 

Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует сокращать низкие, 

рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих веществ предприятия, а также учитывать 

приоритетность к существенному сокращению производственной мощности предприятия в 

периоды НМУ. 

Вместе с тем выполнение мероприятий по регулированию выбросов загрязняющих веществ не 

должно приводить к существенному сокращению производственной мощности предприятия в 

периоды НМУ. 

Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят организационно-

технический характер, которые не приводят к снижению производственной мощности 

предприятия, и включают: 

➢ контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

➢ рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, при работе которых 

выбросы вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

➢ контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

➢ запрещение продувки и очистки оборудования и емкостей, в которых хранятся 

загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанных с повышенным 

выделением вредных веществ в атмосферу; 

➢ запрещение работы на форсированном режиме; 

➢ ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу; 

➢ прекращение пусковых операций на оборудовании, приводящих к увеличению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

➢ другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению 

выбросов загрязняющих веществ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по первому режиму обеспечивает 

снижение выбросов на 15-20 %. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

82 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в себя все мероприятия 

первого режима, а также мероприятия, связанные с технологическими процессами производства 

и сопровождающиеся незначительным снижением производительности объекта: 

➢ снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

➢ усиление контроля за режимом горения, поддержания избытка воздуха на уровне, 

устраняющем условия образования недожога; 

➢ остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

➢ уменьшение объема работ с применением красителей; 

➢ усиление контроля за выбросами автотранспорта путем проверки состояния и 

работы двигателей; 

➢ ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия и 

города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

➢ мероприятия по снижению испарения топлива; 

➢ запрещение сжигания отходов производства. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по второму режиму обеспечивает 

снижение выбросов на 20-40 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого и второго режима, а также мероприятия, разработанные на базе 

технологических процессов, имеющих возможность снижения выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу за счет временного сокращения производственной мощности предприятия: 

➢ снижение производственной мощности или полную остановку производственной 

мощности или полную остановку производств, сопровождающихся значительными 

выбросами загрязняющих веществ; 

➢ проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно-работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. 

агрегатов); 

➢ отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

➢ запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки  готовой продукции, 

реагентов, являющихся источниками загрязнения; 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

83 

➢ остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

➢ остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 

сопровождающихся выбросами в атмосферу; 

➢ отмена рейсов, не являющихся абсолютно необходимыми. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по третьему режиму обеспечивают 

снижение выбросов на 40-60  %. 

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается. Контрольные замеры выбросов на 

периоды НМУ производятся перед осуществлением мероприятий, в дальнейшем - один раз в 

сутки. Периодичность замеров определяется из возможностей методов контроля. 

 

2. Водные ресурсы 

2.1.1 Водопотребление и водоотведение предприятия 

2.1.2. Период строительно-монтажных работ 
 

Строительство  объекта связано с потребностью в водных ресурсах. как питьевого назначения. 

так и производственного. На период строительно-монтажных работ вода от существующего 

водопровода. 

Нормы для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления на нужды строительного 

персонала принимается 25 л/сут. на 1 человека (СП РК 4.01-101-2012). а также на 

технологические нужды. 

В пределах проектируемого объекта водные объекты отсутствуют.  

На производственные нужды отбор воды будет производиться от существующих водопроводных 

сетей. также будет организован контроль качества отбираемой воды на соответствие санитарным 

правилам. 

При проведении строительных работ предприятие должно соблюдать нормативные требования и 

проводить следующие технические и организационные мероприятия. предупреждающие 

возможное негативное воздействие на подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

✓ контроль за  водопотреблением и водоотведением;  

✓ организация системы сбора и хранения отходов 

Период проведения работ составляет -242 рабочих  дня/7 месяцев. Строительство будет 

проводиться в 1 смену с выездом работников в количестве 122 человека на место проведения 

строительных работ. Для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления для нужд 

строительного персонала принята норма 25 л/сут на 1 человека (СН РК 4.01-02-2011).  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

84 

Вода питьевая ГОСТ 2874-82 м3 1287,3678 

Вода техническая м3 2519,25833 

Использованная вода собирается в специальные емкости и далее вывозится на очистные 

сооружения на специализированные предприятия по договору или в сливные станции. 

расположенные в городе.  

Водоотведение. Для естественных нужд работников планируется установка  биотуалетов в 

количестве 2 единиц. в непосредственной близости от места проведения работ. По мере их 

заполнения или по окончании строительных работ образующиеся бытовые сточные  воды от 

биотуалетов будут вывозиться спец.автотранспортом по договору спец.организациями. Во время 

проведения строительных работ будет соблюдены меры по предотвращению попадания отходов. 

химикатов в биотуалеты.  

Производственные сточные воды. 

Подпитка систем повторного водоснабжения на установке мойки колес автомобилей и днищ 

кузовов машин. противопылевое орошение при земляных работах. 

Сброс призводственных стоков отсутствует. Собранные и отстоянные стоки участка мойки колес 

повторно используются.  

Обмыв автотранспорта. Перед выездом с территории строительной площадки производится 

обязательное мытье колес автомашин с целью предотвращения запыленности воздуха. Расход 

воды на мойку грузового автомобиля составляет 0.5 м3. В связи с тем. что на территории 

стройплощадки будет осуществляться только мытье колес и нижней части кузова. принимаем 

коэффициент 0.3. В расчет принимаем кол-во выездов автомашин с территории стройплощадки в 

кол-ве 5 раз в час. или 40 раз в сутки. 

Общее водопотребление на мытье машин составляет: 40*0.3 = 12.0м3 /сут 

Водоотведение будет осуществляться в 2 резервуара отстойника и составлять: 12-1.2 =10.8 

м3/сут. 

Воздействие на подземные воды.  

Охрана подземных вод при проведении строительных работ включает: 

• реализацию технических мер. обеспечивающих охрану подземных вод; 

• рациональное использование воды для обслуживания спецтехники и транспорта; 

• учет природно-климатических особенностей территории (повышенную соленость подземных 

вод) при проведении работ и применении тех или иных строительных материалов и 

конструкций;  

• на время проведения работ будут организованы временные переносные биотуалеты.   



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

85 

Для предотвращения негативного воздействия на водные ресурсы при проведении 

строительных работ необходимо: 

• Заправку строительной техники осуществлять на специально отведенной для этой цели 

площадке. покрытую изоляционным материалом. 

• Заправку оборудования горюче-смазочными материалами производить только специальными 

заправочными машинам. 

• Иметь в наличии неснижаемый запас сорбентов для устранения разливов; 

• Содержать территорию в надлежащем санитарном состоянии. 

• Содержать спецтехнику в исправном состоянии. 

• Выполнение предписаний выданных уполномоченными органами в области охраны 

окружающей среды. направленных на снижение водопотребления и водоотведения. 

объемов сброса загрязняющих веществ; 

При возникновении аварийных ситуаций и в случае пролива ГСМ быстро реагировать и ликвидировать 

аварийную ситуацию и её последствия. Для этих целей запас адсорбирующего материала должен 

постоянно присутствовать на месте работ. 

• Баланс водопотребления и водоотведения предприятия 

 

№ 

п/п 

  Водоснабжение. м3  Водоотведение. м3  

1.                    Хоз-бытовые нужды 
1287,3678 1287,3678 

2.                    Техническая вода 
2519,25833 - 

 

Производствееные сточные воды не образуются. 

2.1.3. Период эксплуатации 

2.2.Характеристика источника водоснабжения 

2.3. Водный баланс объекта 

Водоснабжение  

 Гарантированный напор в точке подключения составляет 10 м.в.ст. (0.1 МПа, согласно ТУ). 

     Вода в системе городского водоснабжения питьевого качества, и не требует дополнительной 

водоподготовки перед подачей потребителю. 

 Согласно требованиям СП РК 4.01-101-2012 "Внутренний водопровод и канализация зданий" 

устройство противопожарного требуется и предусматривается. 

 Для блоков 1,2,3,4 предусмотрена насосная для хозяйственно-питьевых нужд, в блоке 3 

предусмотрены два ввод водопровода. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

86 

   Для обеспечения потребных напоров в системе водоснабжения, данным проектом, в подвале  

блока №  1  предусмотрено размещение насосных установок для хоз-питьевого водоснабжения 

и противопожарного водоснабжения: 

-  Многонасосная установка повышения давления, SiBoost Smart 3 Helix VE 604 Q=10,6 

м3/час, H=35,0 м 1 зона( 1-9 этаж) (2 рабочих и 1 резервных); 

-  Многонасосная установка повышения давления, SiBoost Smart 3 Helix VE 4074 Q=7,8 

м3/час, H=63,0 м 1 зона( 10-17 этаж) (2 рабочих и 1 резервных); 

-  Многонасосная установка повышения давления, CO_2_Helix_V_1608_SK-FFS-R-05 

Q=19,5 м3/час, H=71,6 м для пожаротушения (1 рабочих и 1 резервных);  

  Для учета потребления холодной воды на вводе в здание предусмотрены водомерный счетчик 

«Актарис» (Itron) (с импульсным выходом).  

 Магистральные трубы и стояки холодного водоснабжения запроектирована из 

полипропиленовых труб ø50-75мм по ГОСТ 32415-2013. Горизонтальная разводка по этажу 

холодного водоснабжения запроектированы из полиэтиленовых труб по ГОСТ 32415-2013  

диаметром 20-25 мм.  

Диаметры стояков приняты согласно гидравлического расчета. 

Запорная арматура на сети холодного водоснабжения установлена: на магистральной сети, на 

каждом ответвлении. 

Для встроенных помещений предусмотрена сеть холодной воды, с установкой отдельного 

счетчика с импульсным выходом в каждом сан. узле встроеных помещений. 

Для встроенных помещений подводки и магистральные трубопроводыхолодного 

водоснабжения запроектированы из полипропиленовых труб по  ГОСТ 32415-2013  диаметром 

20-32.  Для всех встроенных помешений после вентиля в водомерном узле предусмотрен 

регулятор давления. 

Система горячего водоснабжения принята с закрытым водоразбором с приготовлением горячей 

воды в теплообменниках, расположенных в ИТП. Горячая вода для блоков 1,2,3,4 готовится в 

ИТП  расположеного в блоке 4.  

 Система горячего водоснабжения, горизональная разводка труб, с установкой автоматических 

воздухоотводчиков. Магистрали прокладываемые по первому этажу запроектированы из 

стальных водогазопроводных оцинкованных труб ø32-50мм по ГОСТ 3262-75*. Магистральные 

трубы и стояки шорячего водоснабжения запроектирована из полипропиленовых труб ø40-

63мм по ГОСТ 32415-2013. Горизонтальная разводка по этажу горячего водоснабжения 

запроектированы из полиэтиленовых труб по ГОСТ 32415-2013  диаметром 20-25 мм. 

Прокладка магистрали горячего водоснабжения по перваму этажу, расположена подпотолком и 

изолирована «K-Flex ST» (для защиты от потерь тепла). В нижних точках системы 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

87 

трубопроводов предусмотрены спускные устройства. Прокладка магистрали предусматривается 

с уклоном не менее 0,002.  

На стояках горячего водоснабжения запроектирована установка полотенцесушителей. 

Трубопроводы Т3, Т4 проложенные по первому этажу и стояки, изолированы «K-Flex ST». 

Диаметры стояков приняты согласно гидравлического расчета. 

Запорная арматура на сети горячего водоснабжения установлена: 

- на магистральной сети; 

-на ответвлениях к группам приборов. 

Для встроенных помещений предусмотрена сеть горячей воды от отдельных теплообмеников, с 

установкой отдельных счетчиков с импульсным выходом.  

Для системы Т3, Т4 встроенных помещений подводки к санитарным приборам и стояки 

запроектированы из полипропиленовых труб по  ГОСТ 32415-2013  диаметром 20-32 мм. 

Допускается открытая прокладка подводок к санитарно-техническим приборам в соответствии 

с требованиями СП РК 4.01-101-2012.Для всех встроенных помешений после вентиля в 

водомерном узле предусмотрен регулятор давления. 

Водопровод противопожарный. 

В соответствии с требованиями СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация 

зданий и сооружений» , в здании предусмотрен противопожарный водопровод раздельно с 

хозяйственно-питьевым водопроводом. Система пожаротушения принята воздухазаполненной. 

Расход воды на внутреннее пожаротушение жилого дома составляет две струи с расходом воды 

q=2.6л/с. Сеть противопожарного водопровода выполняется из стальных оцинкованные труб по 

ГОСТ 3262-75*.Пожарные краны устанавливаются на высоте h=1м и 1.35м над полом и 

размещаются в шкафчиках, имеющих отверстие для проветривания, приспособленных для их 

опломбирования и визуального осмотра без вскрытия. У каждого пожарного крана 

предусмотрена кнопка "Пуск". В пожарных шкафах предусмотрены пожарные краны 

диаметром 50мм с диаметром спрыска наконечника пожарного ствола 16мм и два огнетушитель 

ОП-10.  

Блок 1,2,3,4 

   Общие данные 

Исходные данные для проектирования 

   1.1. Задания на проектирование; 

   1.2 ТУ Астана Су Арнасы 3-6/191 от 11.06.2022 года. 

   1.3 ТУ ГКП на ПВХ "ELORDA ECO SYSTEM" ФО.2022.0005618 от 28.02.2022 года. 

   1.4 Требований нормативных документов: 

- СП РК 4.01-101-2012 "Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений"; 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

88 

- СП РК 2.02-101-2014 "Пожарная безопасность зданий и сооружений".; 

- СП РК 4.01-102-2001 "Проектирование и монтаж трубопроводов систем холодного и горячего 

внутреннего водоснабжения с использованием металлополимерных труб"; 

СН РК 4.01-05-2002 "Инструкция по проектированию и монтажу сетей водоснабжения и 

канализации из пластмассовых труб"; 

СТ РК ГОСТ Р 51232-2003 "Вода питьевая. Общие требования к методам контроля качества". 

Водопровод хозяйственно-питьевой. 

Систета хозяйственно-питьевого водопровода запроектирована для подачи воды к санитарно-

техническим приборам, а также для приготовления горячей воды в водоподогревателе. Согласно 

задания на проектирование водоснабжение объекта предусматривается от внутриплощадочной 

сети водопровода.Магистральные трубы холодного водоснабжения запроектирована из стальных 

водогазопроводных оцинкованных труб ø20мм по ГОСТ 3262-75*. Подводки к санитарным 

приборам и стояки холодного водоснабжения запроектированы из труб из полипропиленовых 

труб по ГОСТ 32415-2013 диаметром 20 мм. Водоснабжение предусмотрено с секции 2*. 

Горячее водоснабжение. 

Приготовление горячей воды предусматривается из жилой секции 2*. Система горячего 

водоснабжения запроектирована для подачи воды к умывальнику. 

Подводки к санитарным приборам и стояки холодного водоснабжения запроектированы из труб 

из полипропиленовых труб по ГОСТ 32415-2013 диаметром 20 мм. 

Канализация /К1/  

Проектом предусмотрен отвод стоков от санитарно-технических приборов в секцию 2* и 

отдельным выпуском в систему бытовой канализации.Система внутренней хоз-бытовой 

канализации запроектирована из труб ПВХ по ГОСТ 32412-2013. Фасонные части к ней по ГОСТ 

32412-2013. Выпуски систем хоз-бытовой канализации предусмотрены из стальных труб ø100 по 

ГОСТ 10704-91.  

Ливневая канализация /К2/ 

Для сбора воды с крыши паркинга предусмотрены воронки, стоки сбрасываются в сеть ливневой 

канализации.Для предотвращения обмерзания воронок и участка трубопровода, проложенного 

по паркингу, предусматривается их электрообогрев. Сеть монтируется стальных 

водогазопроводных оцинкованных труб ø100-150мм по ГОСТ 3262-75*.Выпуски систем 

ливневой канализации предусмотрены из стальных труб по ГОСТ 3262-75*. 

КАНАЛИЗАЦИЯ /К3/ 

Проектом предусмотрен отвод стоков, образующихся при тушении пожара в систему ливневой 

канализации. Система отвода стоков запроектирована следующим образом: стоки от тушения 

пожара поступают в водосборные лотки(лотки заложены и предусмотрены в разделе АС), 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

89 

расположенные в полу паркинга, далее поступают в приямки перекрытые и отводятся во 

внутриплощадочные сети ливневой канализации. Канализационная сеть /К3/ запроектирована из 

поливинилхлоридных (ПВХ) труб по ГОСТ 32413-2013.  

Общие указания. 

Монтаж внутренних санитарно-технических систем производить в соответствии требований 

СНиП 3.05.01-85 и СН РК 4.01-05-2002. Трубопроводы систем В1, Т3, К1, на планах условно 

отнесены от стен помещений. Трубопровод системы В1 при проходе через деформационный шов 

заключить в футляр. Зазор между трубой и футляром  заделывается мягким водонепроницаемым 

материалом, допускающим перемещение трубы вдоль продольной оси. При проходе через 

строительные конструкции полипропиленовые трубы заключить в гильзы.Внутренний диаметр 

гильзы на 10мм больше наружного диаметра прокладываемой трубы. 

Система водоотведения 

Первичными приемниками сточных вод в систему внутренней канализации являются санитарные 

приборы, расположенные в помещениях санузлов. 

Для каждого потребителя предусмотрена раздельная система канализации: 

- для жилых помещений - система хоз-бытовой канализации К1; 

- для офисов - система хоз-бытовой канализации К1о. 

Система внутренней хоз-бытовой канализации жилой части (стояки ) запроектирована из труб 

ПВХ по ГОСТ 32412-2013. Фасонные части к ней по ГОСТ 32412-2013. Выпуски систем хоз-

бытовой канализации предусмотрены из  труб ПВХ ø100 по ГОСТ 32413-2013. Трубопроводы 

ø50 мм предполагается прокладывать с уклоном 0.03, ø110 с уклоном 0.02 в сторону выпуска. 

Под потолком каждого этажа на стояках из полипропиленовых труб устанавливаются 

противопожарные муфты со вспучивающимся огнезащитным составом. Марка муфт - МП-110.   

Для вентиляции сети бытовой канализации предусмотрен вывод вентилируемого стояка на 

плоскую неэксплуатируемую кровлю на высоту 0.3 м.  

Для удобства ремонта и прочистки канализационной сети жилой и офисной частей, проектом 

предусмотрена установка ревизий и прочисток. На канализационных стояках установлены 

компенсационные патрубки диаметром 110 мм и 50 мм.  

Система внутренней хоз-бытовой канализации помещений офисов (опуски и отводные трубы) 

запроектирована из  ГОСТ 32412-2013. Фасонные части к ней по ГОСТ 32412-2013. Выпуски 

систем хоз-бытовой канализации предусмотрены из  труб ПВХ ø100 по ГОСТ 32413-

2013.Трубопроводы ø50 мм предполагается прокладывать с уклоном 0.03, ø100 и ø110 с уклоном 

0.02 в сторону выпуска. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

90 

  Для вентиляции сети бытовой канализации от офисов предусмотрено подключение к стоякам 

жилого дома. Для удобства ремонта и прочистки канализационной сети проектом предусмотрена 

установка прочисток и ревизий.. 

Внутренние водостоки 

Дождевые и талые воды с кровли здания собираются в водосточные воронки  с 

электрообогревом, и системой внутренних водостоков отводятся в наружную сеть дождевой 

канализации с устройством на ней смотровых колодцев. 

Система внутренних водостоков проходящих по чердаку,стояки монтируется из стальных 

оцинкованых труб диаметром 108х4.5 мм по ГОСТ 3262-75* 

Для прочистки водосточных стояков предусматриваются ревизии и прочистки, установленные на 

этажах. На первом этаже устанавливаются прочистки. 

Дренажная канализация К3 

Для отвода аварийных и сливных вод в помещениях ИТП и насосной,  предусмотрены 

приямками, Стоки из приямка дренажным насосом Drain_TS_40_14-A подаются в сети системы 

К2. Резервный насос хранится на складе. 

Общие указания. 

Монтаж внутренних санитарно-технических систем производить в соответсвии требований 

СНиП 3.05.01-85 и СН РК 4.01-05-2002. Трубопроводы систем В1, Т3, К1, на планах условно 

отнесены от стен помещений. Трубопровод системы В1 при проходе через деформационный шов 

заключить в футляр. Зазор между трубой и футляром  заделывается мягким водонепроницаемым 

материалом, допускающим перемещение трубы вдоль продольной оси. При проходе через 

строительные конструкции полипропиленовые трубы заключить в гильзы.Внутренний диаметр 

гильзы на 10мм больше наружного диаметра прокладываемой трубы. Зазор между трубой и 

гильзойзаделывается мягким водонепроницаемым материалом, допускающим перемещение 

трубы вдоль продольной оси.Трубы из сшитого полиэтилена соединяются на пресс фитингах. 

Трубы из полипропилена соединеняются на прессовых фитингах.  

 
Наименование 

системы 

Потреб. 

напор 

на  

вводе м. 

Расчетный расход Установл 

мощность 

эл.двиг, 

кВт 

Примечание 

м3/сут м3/час л/с При  

пожаре 

л/с 

Секция 1,2,3,4 

Водопровод 

хоз.питьевой в 

том числе:общ 

 

 

 

 

201,41 

 

16,15 

 

6,14 

 

 

 

 

  

 

Горячее 

водоснабжение 

 

- 

 

80,65 

 

10,42 

 

3,97 

   

Хоз.бытовая 

канализация 

 

- 

 

201,41 

 

16,15 

 

7,74 

   



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

91 

 

2.4. Оценка воздействия на водные ресурсы 

 

Комплексная оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

Фактор 

воздействия 

пространственный временный интенсивность Комплексная оценка 

воздействия 

баллы качественная 

оценка 

Строительно-

монтажные 

работы  

Точечный (1) временный (2) незначительная 

(1) 

4 воздействие 

низкой 

значимости 

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на окружающую 

среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и подземные воды от 

проектируемого объекта не ожидается.  

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на окружающую 

среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и подземные воды от 

проектируемого объекта не ожидается. 

2.4. Поверхностные воды 

Проектируемый участок строительства расположен за пределами водоохранных зон и полос.  

Расстояние до группы озер М.Талдыколь -664 м. 

2.5. Гидрографическая характеристика территории 

В соответствии с Водным кодексом Республики Казахстан. постановлением Правительства 

Республики Казахстан от 16 января 2004 года N 42 "Об утверждении Правил установления 

водоохранных зон и полос". с целью усиления санитарных и экологических требований. а также 

для предотвращения загрязнения. засорения и истощения реки Ишим. включая притоки. в 

пределах города Астана акимат города Астаны постановляет:  

      1. На реках в пределах административных границ города Астаны установить:  

      минимальную ширину водоохранных зон по каждому берегу от уреза среднемноголетнего 

уровня воды. включая пойму реки. надпойненные террасы. крутые склоны коренных берегов. 

овраги и балки:  

      1) для реки Ишим в пределах города Астаны:  

      с простыми условиями хозяйственного использования и благоприятной экологической 

обстановкой на водосборе - 500 метров;  

      со сложными условиями хозяйственного использования и при напряженной экологической 

обстановке на водосборе - 1000 метров; 

Согласано пункту 11 Глава 2 Правил установления водоохранных зон и полос утвержденных 

приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 мая 2015 года № 19-

1/446:11. Минимальная ширина водоохранных зон по каждому берегу принимается от уреза 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000481_#z0
http://adilet.zan.kz/rus/docs/P040000042_#z0


Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

92 

воды при среднемноголетнем меженном уровне до уреза воды при среднемноголетнем уровне в 

период половодья (включая пойму реки. надпойменные террасы. крутые склоны коренных 

берегов. овраги и балки) и плюс следующие дополнительные расстояния: 

      для малых рек (длиной до 200 километров) – 500 метров; 

      для остальных рек: 

      с простыми условиями хозяйственного использования и благоприятной экологической 

обстановкой на водосборе – 500 метров; 

    со сложными условиями хозяйственного использования и при напряженной экологической 

обстановке на водосборе – 1000 метров. 

Для наливных водохранилищ и озер минимальная ширина водоохранной зоны принимается 300 

метров – при акватории водоема до двух квадратных километров и 500 метров – при акватории 

свыше двух квадратных километров. 

Проектируемый участок строительства расположен за пределами водоохранных зон и полос. 

2.6. Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод 

При проведении строительных работ проектируемого объекта предприятие должно соблюдать в 

соответствие с «Правилами охраны поверхностных вод республики Казахстан». РНД.1.01.03. - 

94» следующие технические и организационные мероприятия. предупреждающие возможное 

негативное воздействие на подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

➢ контроль над водопотреблением и водоотведением;  

➢ искусственное повышение планировочных отметок участков строительства; 

➢ организация системы сбора и хранения отходов производства; 

➢ организация системы сбора. хранения и транспортировки всех сточных вод; 

➢ контроль над герметизацией всех емкостей и трубопроводов. во избежание утечек и 

возникновением аварийных ситуаций; 

➢ согласование с территориальными органами ООС местоположение всех объектов 

использования и потенциального загрязнения подземных и поверхностных вод. 

Принятые в проекте инженерные решения по водоснабжению и водоотведению. а также 

предлагаемые мероприятия по охране водных ресурсов соответствуют нормам 

водоохранного проектирования. и их реализация будет способствовать минимальному 

воздействию на окружающую среду. Негативного воздействия на поверхностные и 

подземные воды в период строительства и эксплуатации проектируемого объекта не 

ожидается. 

 

Комплексная оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

Фактор 

воздействия 

пространственный временный интенсивность Комплексная оценка 

воздействия 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

93 

баллы качественная 

оценка 

Строительно-

монтажные 

работы  

Точечный (1) временный (2) незначительная 

(1) 

4 воздействие 

низкой 

значимости 

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на окружающую 

среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и подземные воды от 

проектируемого объекта не ожидается.  

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на окружающую 

среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и подземные воды от 

проектируемого объекта не ожидается. 

3.Недра 

Воздействие на недра в результате реализации данного проекта оказываться не будет. Сыпучие 

инертные, строительные  материалы завозятся по договору с подрядными организациями. 

Таким образом, воздействие на недра будет по площади точечным, по интенсивности 

воздействия – незначительным. Суммарная значимость воздействия на недра – незначительная.  

На территории запроектированного строительства объекта нет месторождений полезных 

ископаемых. Для строительства данного объекта минеральные и сырьевые ресурсы из зоны 

воздействия объекта не используются. Негативное влияние на состояние недр отсутствует., 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 
 

4.1.1. Виды и объемы образования отходов 

Согласно статьи 317 Экологического кодекса под отходами понимаются любые вещества, 

материалы или предметы, образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания 

услуг или в процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские 

свойства), которые их владелец прямо признает отходами либо должен направить на удаление 

или восстановление в силу требований закона или намеревается подвергнуть либо подвергает 

операциям по удалению или восстановлению. 

Согласно статье 338 нового Кодекса РК от 02 января 2021 года, виды отходов определяются на 

основании классификатора отходов, утвержденного Приказом и.о. Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314» (далее - 

классификатор отходов).  

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого вида 

отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации опасных 

веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. Каждый вид отходов в классификаторе 

отходов идентифицируется путем присвоения шестизначного кода. Виды отходов относятся к 

опасным или неопасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

94 

настоящего Кодекса. Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды 

отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или 

степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и 

окружающую сре-ду. Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду 

клас-сификатора отходов в соответствии с настоящей статьей производится владельцем отходов 

самостоятельно.  

Коды опасности отходов определены на основе Классификатора отходов. Согласно примечанию 

данного Классификатора отходов, «…1. Код отходов, обозначенный знаком (*) означает:  

1) отходы классифицируются как опасные отходы;  

2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, при-веденными в Приложении 1 

настоящего Классификатора. 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально 

установленных местах в течение сроков, указанных в статье 320 Экологического Кодекса РК от 

02 января 2021 г., осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления 

ими до момента их окончательного восстановления или удаления.  

Срок временного складирования на объекте:  

✓ не более 6 месяцев, согласно подпункта 1 пункта 2 статьи 320 ЭК РК «временного 

складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев до даты их 

сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на 

объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или уда-

лению».  

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 

складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

В процессе проведения строительных работ будут образовываться следующие виды отходов: 

✓ твердые бытовые отходы (ТБО), 

✓ пустая тара от лакокрасочных материалов, 

✓ огарки электродов. 

✓ Промасляная ветошь 

✓ Строительные отходы 

✓ Осадок очистных сооружений 

Ремонт автотранспортных средств на участке строительства производиться не будет, вся техника 

ремонтируется на СТО г.Астана по договору.  

При эксплуатации объекта будут образовываться следующие отходы: 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

95 

✓ твердые бытовые отходы (ТБО) 

✓ светодиодные лампы 

✓ дорожный смет 

Твердые бытовые отходы (ТБО)  

➢ Пожаро - и взрывоопасность отходов: взрывобезопасные, пожароопасные 

отходы; 

➢ Коррозийная активность отходов: некоррозионноопасны;. 

➢ Реакционная способность отходов: нереакционноопасные; 

➢ Меры предосторожности, при обращение с отходами: твердые бытовые отходы 

должны храниться в специальных, металлических контейнерах, установленных на 

площадке с твердым  покрытием, желательно огражденной с трех сторон сплошным 

ограждением, имеющей бортики, обеспеченной  удобными подъездными путями. 

Площадка должна  располагаться на расстоянии не ближе 25 метров  от ближайшего 

жилья.  Нельзя допускать переполнения контейнеров, своевременный вывоз их должен 

быть обеспечен  согласно Договору  со специализированной организацией по вывозу 

отходов; 

➢ Не допускается: 

✓ Поступление в контейнеры для ТБО отходов, не разрешенных  к приему на 

полигоны ТБО; 

✓ Использование на  подсыпку  дорог, стройплощадок и т.д. 

✓ Хранение ТБО в открытых контейнерах более  недели  (для отходов, в которых 

содержится большой процент отходов подверженных разложению (гниению) в летнее 

время этот срок сокращается  до 2 дней). 

➢ Ограничения  по  транспортированию отходов: ограничений нет. 

Приложение №16  к приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  

«18 » 04 2008г. № 100-п. 

Согласно Экологическому кодексу, законодательных и нормативно правовых актов, принятых в 

Республике, отходы производства и потребления должны собираться, хранится, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения.  

Расчет предполагаемого количества отходов, образующихся на предприятии (в период 

строительства и эксплуатации) проведен по методике, действующей в РК (Приложение №16 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008 года №100-п. «Методика 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления»). 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

96 

С целью улучшения учета и отчетности по отходам производства (ОП), а также определения 

способа их утилизации, переработки или размещения в окружающей среде на территории 

Республики Казахстан токсичные ОП классифицируются в соответствии "Классификатором 

отходов", утвержденным приказом Министра охраны окружающей среды от 31 мая 2007 

года N 169-п и зарегистрированным в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 июля 2007 

года N 4775. 

 

Источники образования отходов и перечень отходов, образующихся при строительстве 

жилых домов 

Номер 

источника 

образования 

отхода 

Источник образования отхода Наименование отхода 

1 2 3 

1 
Объекты строительства на 

территории  

Отработанная тара от ЛКМ 

(жестяные банки) 

 

2 Сварочные установки  Огарки сварочных электродов 

3 
Строительная спецтехника и 

автотранспорт 

Промасленная ветошь 

4 Строительная площадка ТБО,строительный мусор 

5 Мойка колес Осадок очистных сооружений 

 

Отходы на период строительства объекта. 

Возможным источником загрязнения почвы  на период строительства являются коммунальные 

отходы (твердые бытовые отходы), строительные отходы, огарыши сварочных электродов, тара 

из-под лакокрасочных изделий, которые будут образовываться от строительства данного 

объекта.  

Смешанные коммунальные отходы (ТБО). Образуются от деятельности рабочих при 

строительстве.   По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в 

большинстве случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, 

некоррозионноопасные. По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, 

содержат в своем составе оксиды кремния, углеводороды, органические вещества.  

Уровень опасности коммунальных отходов – неопасный отход - код отхода -20 03 01. 

Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления 

(приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 

04. 2008 г.. № 100-п).  

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности отходов, 

которая составляет 0,25 т/ м³ по формуле:  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

97 

Q = P * M * pтбо,  

где:  

Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год;  

М – численность людей (строителей), М = 122 чел;  

pтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м3.  

Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых отходов 

составит по формуле п,2,44 [5]: 

Расчет: 0,3 * 122 * 242/ 365 * 0,25 = 6,016 т/год  

Для временного хранения твердых бытовых отходов предусмотрен контейнер для ТБО. Вывоз 

отходов будет осуществляться на городской полигон твердых бытовых отходов. 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами (промасленная ветошь)- опасный отход (код 15 02 02) 

Промасленная ветошь образуется в процессе использования тряпья для протирки деталей и 

механизмов автотранспортных средств и спецтехники. Ветошь содержит до 20% 

нефтепродуктов. Имеет состав: тряпье -73 %, масло - I2%, влага -15%. 

Представляет собой твердые вещества, огнеопасна, не растворима в воде, взрывобезопасна, 

химически неактивна.  

Для временного размещения предусматривается специальная металлическая емкость с крышкой. 

По мере накопления сдается на специализированное предприятие. 

Годовое количество образующейся промасленной  ветоши рассчитывается по формуле: 

N = M0 + M + W, т/год 

М = 0,12 * M0,  W = 0,15* M0.  

где  М0 – поступающее количество ветоши, т/год; 

М – содержание в ветоши масел; 

W - содержание в ветоши влаги. 

Расчет объема образования промасленной ветоши представлен в таблице 6.2. 

Таблица 6.2 

Объем образования промасленной ветоши 

Кол-во 

поступающей 

ветоши, т 

Норма содержания в 

ветоши масел, т/год 

Норма 

содержания в 

ветоши влаги, 

т/год 

Норма 

образования 

отхода 

за период 

строительства, 

т 

0,31665047 0,037998056 0,047497571 0,402 

Отходы сварки (Огарыши сварочных электродов) - неопасный отход (код 12 01 13) 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

98 

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сварочных работах в 

процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Состав (%): железо - 96-97; 

обмазка (типа Тi(СО ) ) - 2-3; прочие - 1.  

Для временного размещения предусматривается специальная емкость.  

Вывоз огарышей электродов будет осуществляться в специализированное предприятие согласно 

договору.   

Норма образования отходов ( ) рассчитывается по формуле п. 2.22 5]:  

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где  

 - фактический расход электродов – 43,41234 т/ период СМР;  

 - остаток электрода.  

 =0.015 от массы электрода. 

 

Расчет: N = 43,41234 т х 0.015 = 0,651  т. 

 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие опасные 

вещества (код 08 01 11) 

Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода (%): жесть - 94-99, краска - 5-1. Не 

пожароопасны, химически неактивны.  

Норматив образования тары от ЛКМ рассчитывается по формуле: 

 

  += ikii MnMN  , т/год 

где Мi – масса i-го вида тары, т/год; 

 n – количество видов тары; 

 Mki – масса краски в i-ой таре, т/год; 

i - содержание остатков краски в i-ой таре в долях от Mki (0,01-0,05). 

Расчет объема образования отработанной тары от ЛКМ (жестяные банки)  

Общая масса тары из под лакокрасочных материалов составляет – 5,0 кг  

Общая масса лакокрасочных материалов составляет -  13,81219931 т 

N =0,005*420+ 13,81219931  т*0,03 = 2,514 т 

Для временного хранения тары из-под лакокрасочных изделий предусмотрен контейнер. Вывоз 

тары из-под ЛКМ будет осуществляться на специализированные предприятия согласно договору. 

Шламы, содержащие опасные вещества, других видов обработки промышленных сточных 

вод - опасный отход (код 19 08 13) 

M = V*0.15*0.001, т/год  

Где:  

V- объем сточных вод, поступающих в песколовку, - 12 м3/сут 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

99 

0,15 кг/м3 - удельный норматив образования влажного осадка (песок+взвесь)  

М = 12*0,15*0,001*384 = 0,691 тонн 

Вывозятся согласно договору с Подрядной организацией для дальнейшей утилизации (отходы 

хранятся не более 6 месяцев, согласно ст.288 Экологического кодекса РК). В составе осадка 

поста мойки колес имеются нефтепродукты. 

Смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики (Строительные отходы - неопасный отход 

(код 17 01 07) 

Образуются в процессе строительных работ. Этот вид отходов состоит из строительного  мусора. 

стеклобоя. бетонолома. битого кирпича. песка. древесины. облицовочной плитки. ненужного 

грунта и т.д. 

Агрегатное состояние строительных отходов – твердые. По физическим свойствам отходы 

нерастворимы в воде.  непожароопасны. невзрывоопасны. по химическим – не обладают 

реакционной способностью. не содержат чрезвычайно опасных. высоко опасных  и умеренно 

опасных веществ.  Как правило. в их составе имеются оксиды кремния. примеси цемента. 

извести. относящиеся к малоопасным веществам.  

V=  100 тонн (по данным заказчика) 

Для временного хранения строительных отходов предусмотрен контейнер. 

Вывоз отходов будет осуществляться на городской полигон твердых бытовых отходов. 

 

Характеристика отходов, образующихся на период строительных работ  

Наименование отходов Образование, т/ 

период СМР 

Накопление, т/год Передача сторонним 

организациям, т/ 

период СМР 

1 2 3 4 

Всего 110,274  110,274 

в т.ч. отходов 

производства 
104,258  104,258 

отходов потребления 6,016  6,016 

Опасный уровень 

Абсорбенты, 

фильтровальные 

материалы (включая 

масляные фильтры 

иначе не определенные), 

ткани для вытирания, 

защитная одежда, 

загрязненные опасными 

материалами 

0,402 

 

0,402 

Шламы, содержащие 

опасные вещества, 
0,691 

 
0,691 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

100 

других видов обработки 

промышленных сточных 

вод 

Отходы от красок и 

лаков, содержащие 

органические 

растворители или другие 

опасные вещества 

2,514 

 

2,514 

Неопасный уровень 

Смешанные 

коммунальные отходы 

(ТБО) 

6,016  6,016 

Отходы сварки 0,651  0,651 

Смеси бетона, кирпича, 

черепицы и керамики 
100 

 
100 

Зеркальный уровень 

Не образуется  - - 

 

На период эксплуатации.  

В процессе эксплуатации источниками образования отходов будут являться объекты. 

представленные в таблице. 

Источники образования отходов и перечень отходов. образующихся при эксплуатации   

Номер 

источника 

образования 

отхода 

Источник образования 

отхода 

Наименование отхода 

1 2 3 

1 Светодиодные лампы 
Отработанные светодиодные 

лампы 

2 
Жизнедеятельность 

персонала 

ТБО 

3 Уборка территории Дорожный смет 

Твердо-бытовые отходы- код отхода -20 03 01. 

Отходы накапливаются в контейнерах. по мере накопления вывозятся с территории 

специализированной организацией по договору. 

Нормой накопления бытовых отходов называется их среднее количество. образующееся на 

установленную расчетную единицу (1 человек для жилых зданий) за определенный период 

времени - год. сутки. 

Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных санитарных норм 

образования бытовых отходов – 0.3 м3/год. и средней плотности отходов. которая составляет 0.25 

т/м3.  

Расчет и обоснование объема образования ТБО 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

101 

 

Численность 

жильцов. чел 

Удельный норматив 

образования отходов на чел.. 

м3/год 

Плотность 

отхода. т/м3 

Количество 

образующегося отхода. 

т/год 

1080 0.3 0.25 81.0 

Отработанные светодиодные лампы   

По данным заказчика будет установлено 1092 шт –светодиодных ламп. код -GЕ010. Уровень 

опасности отходов – зеленый список.  

Количество ламп – 1092 шт..  ресурс времени принят  20 000 ч/год. Время работы ламп - 11200 

с/год. 

• 1092*11200/20000 =611,52 шт./год (вес одной лампы 300 г) 

Годовое количество отходов составит: 611,52 шт. *300 г = 183456 г = 0.183 т.  

Для снижения возможного негативного воздействия отходов производства и потребления на 

территорию предполагается осуществить следующие мероприятия природоохранного 

назначения:  

- устройство площадок с твердым покрытием и бордюрным ограждением для контейнеров для 

сбора отходов;  

- организация раздельного сбора отходов с последующим размещением их на предприятиях, 

имеющих разрешительные документы на обращение с отходами;  

- предусмотрено асфальтовое покрытие подъездных дорог и внутренних проездов;  

- проведение благоустройства и озеленения территории.  

Влияние отходов будет минимальным при условии строгого соблюдения всех санитарно-

эпидемиологических и экологических норм. 

Смет с территории комплекса-код отхода-20 03 03. 

Годовой объем смета с территории с учетом регулярной мокрой уборки территории и площади 

убираемого твердого покрытия    2710,4 м2  составит: 

2710,4*0,005= 13,552 т/год. 

Характеристика отходов, образующихся на 

период 

на период эксплуатации 

Наименование отходов Образование, т/ 

период СМР 

Накопление, 

т/год 

Передача 

сторонним 

организациям, т 

1 2 3 4 

Всего 94,735  94,735 

в т.ч. отходов производства 13,735  13,735 

отходов потребления 81  81 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 
 

102 

Опасный уровень  

Неопасный  уровень  

ТБО - твердые бытовые 

отходы 

81  81 

Смет с территории 

комплекса 

13,552  13,552 

Отработанные 

светодиодные лампы 

0,183  0,183 

Зеркальный уровень 

Не образуется -  - 

 

Согласно статье 41 Экологического кодекса РК физические и юридические лица, в процессе 

хозяйственной деятельности которых образуются отходы, обязаны предусмотреть меры 

безопасного обращения с ними, соблюдать экологические и санитарно-эпидемиологические 

требования и выполнять мероприятия по их утилизации, переработке, обезвреживанию и без- 

опасному удалению. 

Для проектируемого объекта разработана программа управления отходами. Обращение с 

образующимися на период СМР отходами производства и потребления будет осуществляться в 

соответствии с заключенным договором на вывоз отходов с подрядной организацией. 

В период строительства объекта на площадке будут образовываться следующие виды отходов: 

твердые бытовые отходы, строительный мусор, огарыши сварочных электродов, тара из-под 

лакокрасочных материалов. Отходы, образующиеся в период строительно-монтажных работ, 

будет храниться в специальных контейнерах, и вывозиться по договору со специализированной 

организацией. 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов устанавливаются для объектов I и II 

категорий. 

 

4.1.3 Рекомендации по управлению отходами 

 

Согласно требованиям санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 

отходов производства и потребления» приказ и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020: 

➢ Сбор и временное хранение отходов производства осуществляется физическими и 

юридическими лицами при эксплуатации объектов, зданий, строений, сооружений и иных 

объектов, в результате деятельности которых образуются отходы производства, с 

последующим вывозом самостоятельно или специализированными субъектами путем 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Строительство школы в 

районе улицы Е699» на 2000 обучающихся в Есильском районе города Астана» 